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Május királynője
Írta: Sebestyén Péter

Néked ajánljuk, Szűzanyánk                 
(ének)

Néked ajánljuk, Szűzanyánk,
A legszebb hónap alkonyát,
Ezer nép híven zengi ma;

Ó üdvözlégy, Mária!

Énekli tiszta gyermekajk,
S kik érzik a sok földi bajt,
Esengve száll szívünk dala;

Ó üdvözlégy, Mária!

Hallja a bűnös és zokog,
Hogy elhagyta a hajlokot,

Melyben a legszentebb ima;
Ó üdvözlégy, Mária!

Ó tudjuk: május estelén
Az égben is több lesz a fény
S zengőbb az angyalok dala;

Ó üdvözlégy, Mária! (folytatás a 2. oldalon)

Ferenc pápa 
Dosztojevszkijt idézte

„Azt az összefogást, ami a szörnyűséges uk-
rajnai háború nyomán hazánkban tapasz-
talható, nyugodtan nevezhetjük egy magyar 
csodának” – fogalmazott a máriapócsi kul-
turális központ falán elhelyezett dombor-
mű leleplezése után Kocsis Fülöp.                  
A görögkatolikus metropolita kiemel-
te: az új emlékjel is az összefogást, a 
határon átnyúló összetartozást hirdeti.

Kovács Gergely 
gyulafehérvári ér-
sek hangsúlyozta, 
hogy a két települést 
már régóta össze-
kapcsolják a zarán-
dokok, az imádkozó 
emberek, különösen 
a Mária-kegyhelyek 
mentén elhaladó 
Mária-út révén. Em-
lékeztetett: a három 
magyar Nemze-
ti Kegyhely, Máriapócs, Csíksomlyó és 
Mátraverebély-Szentkút része az Európai 
Máriás Hálónak, a Máriacellt, Budapestet, 
Máriapócsot és Csíksomlyót összekötő út 
pedig kiegészült Częstochowával és Med-
jugorjéval, keresztet alkot, és nem véletlen, 
hogy középen a metszéspontban Budapest 

található. A főpásztor leszögezte, hogy mi, 
magyarok, imádságos nemzet vagyunk, Má-
riapócs és Csíksomlyó pedig kiemelt nem-
zeti kegyhelye ennek a fontos útnak, amely 
összeköti a Kárpát-medence kegyhelyeit. 

„Örülünk, hogy ez az imádságos zarán-
dokkapcsolat most hivatalos testvérte-
lepülési formát ölt. Nagyon remélem, 
hogy a Kárpát-medence zarándokai 
Máriapócs és Csíksomlyó példájára 
még több települést kötnek össze. Jár-

jon közbe értünk a Szűzanya, oltalmazzon 
meg minket ez a hely” – hangzottak Kovács 
Gergely szavai.

A Nemzeti Összetartozás Emlékművének 
leleplezése után az ünneplők a máriapócsi 
kegytemplom szomszédságában találha-
tó Emmanuel Zarándokházba tértek, ahol 
Papp Bertalan, Máriapócs polgármestere, 
valamint Korodi Attila, Csíkszereda első 
embere aláírta a két település közötti test-
vérvárosi megállapodást. Mindketten szól-
tak arról, hogy eddig is kiváló viszonyt tar-
tott fenn egymással a két város, hiszen hűen 
ápolták a Mária-hagyományokat, de ezzel a 
megállapodással újabb szintet léphet a part-
nerségük. 

Simon Miklós országgyűlési képviselő a 
megállapodás aláírása előtt visszatekintett 

a választókerületében végrehajtott egyházi 
fejlesztésekre. „Az elmúlt négy évben közel 
nyolcmilliárd forintból újultak meg, bővül-
tek a térség egyházi intézményei” – mutatott 
rá a politikus.

A domborműavatást és az ünnepélyes 
aláírást megtisztelte jelenlétével Kelemen 
Hunor is. Románia miniszterelnök-helyet-
tese beszédében kiemelte: Magyarország 
nemzetpolitikája tizenkét éve átesett egy pa-
radigmaváltáson, aminek köszönhetően új 
lehetőségek nyíltak meg az erdélyi magyar-
ság előtt.  „A két országnak ezen az úton kell 
továbbmennie az áprilisi választások után 
is” – mondta.

Ezt hangsúlyozta Szijjártó Péter 
is. „A két település, Csíkszereda és 
Máriapócs az elmúlt évtizedekben 
nemcsak szavakkal, hanem tettekkel 
is erősítette, ápolta a Mária-hagyo-
mányt, ami a kereszténységünk alapja. 
Ez a testvériség erőt, szeretetet és ragasz-
kodást adott eddig is és ad majd a jövő-
ben is”  – fogalmazott a külgazdasági és 
külügyminiszter.

Mi pedig, mindezen szép eredménye-
kért és eseményekért hálás hívek, buzgón 
imádkozunk a máriapócsi és a csíksomlyói 
Szűzanyához:

„Könnyező Szűz Anyánk, bűnösök me-
nedéke, könnyeidre kérünk, eszközöld ki 
Jézusnál bűneink bocsánatát, nyerd meg 
számunkra és mieinkre Szent Fiad áldását. 
Enyhítsd szenvedéseinket, gyógyítsd meg 
betegségeinket, vigasztalj szomorúságunk-
ban, segíts az erényes életbe, vezess végül a 
boldog mennyországba! Ó, könnyező Szűz, 
ó, drága Istenanya, emlékezzél meg rólunk 
Jézusnál, most és halálunk óráján. Ámen.”

„Üdvözlégy csíksomlyói segítő Szűz 
Mária, keresztény híveidnek segítő jó Anyja! 
Íme, kegyszobrod elé térdelve, mély alázattal 
mutatjuk be tiszteletünket és hódolatunkat. 
Teáltalad ajánljuk fel magunkat Istennek, és 
reméljük, hogy általad elnyerjük mindazokat 
a kegyelmeket, amelyekre oly nagy szüksé-
günk van. Irgalmas jó Anyánk, tekints reánk, 
fogadj minket jóságoddal és megértéseddel. 
Bizalommal jöttünk ide, mint édes jó Anyánk-
hoz, hatalmas pártfogónkhoz, életünk ve-
zércsillagához. Végy minket oltalmadba és 
nyújtsd felénk kezedet, mely minket gyámolít-
son, vezessen és oltalmazzon. Hallgasd meg 

kérésünket, segíts minden ügyünkben, 
vigasztalj szenvedéseinkben és bá-
natunkban, oltalmazz a veszélyben, 
ments meg a bűnre vezető kísértéstől. 
Légy betegségünkben ápolónk és ha-

lálunkban vigasz-
talónk. A Te kegyes 
oltalmadba ajánljuk 
nemcsak magunkat, 
hanem szüleinket, 
testvéreinket, ba-
rátainkat, jótevőin-
ket és mindazokat, 
akikért imádkozni 
tartozunk. Nyerd 
meg mindannyiuk 
számára a Mennyei 
Atya irgalmát, az 

Úr Jézus szeretetét és a Szentlélek kegyel-
mét, hogy testben-lélekben megszentelődve e 
világon, holtunk után pedig Veled együtt ör-
vendezzünk az Örök boldogságban. Csíksom-
lyói Segítő Szűz Mária könyörögj érettünk!                                     
Ámen.”         (Szöveg: Szerk., fotók: Szabó                                             
Károly Dávid, Papp István, Gáspár Marcsi)

Testvértelepülési szövetség köttetett Máriapócs és Csíksomlyó között
Máriapócson 2022. március 18-án Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter és 
Kelemen Hunor, a Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) elnöke, Romá-
nia miniszterelnök-helyettese jelenlétében leleplezték, majd Kocsis Fülöp hajdúdorogi 
görögkatolikus érsek-metropolita, Kovács Gergely, a Gyulafehérvári Főegyházmegye 
érseke és Szocska Ábel, a Nyíregyházi Egyházmegye megyéspüspöke megáldotta a 
kulturális központ falán elhelyezett Nemzeti Összetartozás-domborművet. Ezt köve-
tően az Emmanuel Zarándokközpontban Papp Bertalan, Máriapócs polgármestere és 
Korodi Attila, Csíkszereda polgármestere aláírta a két település közötti testvérvárosi 
megállapodásról szóló dokumentumot.

Május hónapja, a tavasz tündöklése az 
érintetlen, tiszta Szűzanyát juttatja eszünk-
be, Máriát, május királynőjét. Mária titkos 
igazsága ilyenkor, május hónapban, a li-
tániák, az ájtatosságok alatt még inkább 
tükröződik: az a titkos igazság, hogy ő 
egyszerre Ember Lánya és az Atya sze-
retett Lánya is, a Szentlélek jegyese és az 
ember nővére, Szűz és Anya, az Emberis-
ten és az Istenember anyja, Jézus tanítója és 
első tanítványa, a mi világunk Asszonya és 
az eljövendő világ előzetes megvalósítója. 
Igen, ezt az Anyát juttatja eszünkbe. Márián 
keresztül Isten megszólította az emberisé-                                        
get. A kétezer éves csend termőre fordult. 
Mária alakja a női princípium, az oltalmat 
és otthont adó erő jelenléte, a megértő, el-
fogadó és befogadó gesztus jelenléte a 
világban. A kegyelemmel teljes Mária az 
emberi odaadás legmagasztosabb példája. 
Ő a spiritualitás ősmintája, akit sokszorosan 
is Boldog Asszonynak nevezünk. 

Jézus Krisztust, akiben Isten végtelen 
szeretete, irgalma, tisztasága és szentsége 
ragyogott fel, a Szeplőtelenül Fogantatott 
Boldogságos Szűz Mária szülte e világra. 
És hogy Mária erre a különleges anyaságra 
méltó legyen, Isten őt gyöngéden, elővigyá-
zattal és tapintattal már fogantatásától bűn-
telenné, szeplőtelenné tette.

Amikor Gábriel, az Úr angyala beje-
lenti Máriának a jó hírt: ő lesz a Megváltó 
édesanyja, Mária meglepődik, de nem ijed 
meg. Kegyelemmel teljes – hallja a kö-
szöntést. Talán ebben a tömör minősítés-
ben van a szeplőtelenség kulcsa, nyitja, 
Mária titkának, rangjának és méltóságának 
lényege. Kegyelemmel teljesnek lenni ezt 
jelenti: nincs benne hiányosság. Az ő élete 
teljes, ép, hibátlan. Igen, Mária kegyelem-

mel teljessége azt jelenti, hogy ép volt, az 
áteredő, átöröklött szeplő és ránc nélkül, 
teljesen, a kegyelemmel betelve állt Isten 
angyala előtt. Ő ennek addig talán nem is 
volt tudatában. S azután sem szédült meg, 
nem részegült meg ettől az erkölcsi, lelki 
magaslattól, mert tudta, hogy ez isteni aján-
dék: kegyelem.

Ezt persze érthetjük erre a kiválasztott-
ságra is – tudniillik hogy Isten őt fogan-
tatásától előkészítette, hogy teste-lelke, 
személyisége, anyasága Szent Fiához mél-
tó földi hajlék legyen –, de érthetjük az ő 
Isten-közelségére is. Arra, hogy emberileg 
ő is mindent megtett, hogy élete edényét 
mindenestől kiüresítse, hogy Isten az ő ke-
gyelmével csordultig megtölthesse. Készen 
állt a kegyelem befogadására. Nyitott volt 
az Isten meglepetéseire. Még csak nem is 
sejti, milyen hírrel szolgál az angyal, de arra 
már kész, hogy együttműködjék a gondvi-
selés terveivel. Mária okos, talpraesett nő. 
Nemcsak a szívével, hanem a fejével is gon-
dolkodik.

Mária visszakérdez az angyalnak: Ho-
gyan történik mindez, amikor én férfit nem 
ismerek? Megdöbben ezen a kiváltságon, 
értetlenül áll az isteni kívánság előtt, hi-
szen fel kell áldoznia érintetlenségét, embe-
ri terveit, talán a boldog házaséletről szőtt 
álmait, de nem hatódik meg annyira, hogy 
nyomasztaná kicsinysége, kisebbsége, hogy 
csak kiszolgáltatottságát kelljen éreznie 
és éreztetnie a teremtő Istennel szemben. 
Határozott nő, aki alázattal, tisztelettel, de 
egyenrangú partnerként áll a küldött előtt. 
Legyen a te igéd szerint – válaszolja az an-
gyalnak. Nem ellenkezik. 

Máriapócs Csíksomlyó

A nagyszerdai audiencián Ferenc pápa Dosz-
tojevszkij máig érvényes nagy művéből,                                                                                                                                        
A Karamazov testvérekből idézte a Nagy ink-
vizítor fejezetet. Ez elbeszéli, hogy évszáza-
dok múltán Jézus visszatér a Földre. Ünnep-
lő tömeg várja, amely felismeri és élteti őt: 
„Nahát, visszajöttél! Gyere velünk!” De az 
inkvizítor, aki a világ logikáját jeleníti meg, 
letartóztatja. Kihallgatja Jézust és vadul bí-
rálja. A szemrehányás oka az, hogy Krisztus, 
bár megtehette volna, soha nem akart csá-
szár lenni, e világ legnagyobb királya, mert 
inkább szabadnak hagyta az embert, nem 
igázta le és nem erővel oldotta meg a prob-
lémáit. 

Helyreállíthatta volna a békét a világban, 
megtörve az ember szabad, de ingadozó szí-
vét egy felsőbb hatalom erejével, de Ő nem 
akarta: tiszteletben tartotta szabadságunkat. 
Az inkvizítor ezt mondja Jézusnak: „Ha el-
fogadtad volna a világot és a császári bíbort, 
megalapoztad volna az egyetemes uralmat 
és az egyetemes békét.” Majd keményen így 
zárja ítéletét: „Ha van valaki, aki mindan�-
nyiunknál jobban rászolgált a máglyára, az 
éppen te vagy.” 

Az inkvizítor végül azt szeretné, hogy 
Jézus mondjon neki valami szörnyűségeset. 
Krisztus azonban egy kedves gesztussal vá-
laszol: odalép hozzá és gyöngéd csókkal il-
leti. Jézus békéje sosem fegyveres béke! Az 
evangélium fegyvere az ima, a gyöngédség, 
a megbocsátás és az önzetlen szeretet. Így 
hozza el Isten a békét a világba. 

Idén különösen áldásos alkalom arra, 
hogy a világ istenétől a keresztény Istenhez 
térjünk meg. Álljunk meg Krisztus kereszt-
je, békénk forrása előtt, és kérjük a szív és 
a világ békéjét! – fohászkodott Ferenc pápa.

(Forrás: Vatikáni Rádió)



2 2022. májusÉLETÜNK

A fiatalok hitéért. Imádkozzunk, hogy a fia-
talok fedezzék fel Mária példáján keresztül 
a befelé figyelés készségét, a megkülönböz-
tetés mélységét, a hit bátorságát és a szol-
gálatnak való odaadottságot. 

Mária ott ragyog az Egyház szívében.                    
A legtökéletesebb példát adja a fiatal egy-
háznak, amely lelkesedéssel és engedel-
mesen igyekszik követni Jézust. Bár még 
nagyon fiatal, elfogadja az angyal üzenetét, 
ugyanakkor pedig nem fél attól, hogy kérdé-
seket tegyen fel (Lk 1,34). Nyitott szívvel és 
lélekkel fogadja el a meghívást: „Íme, az Úr 
szolgálóleánya” (Lk 1,38).

Megdöbbentő a fiatal Mária igenjének az 
ereje, ami kifejeződik az angyalhoz intézett 
szavaiban: „Legyen így.” Ez nem egy pas�-
szív, lemondó elfogadás, vagy egy elhaló 
„igen”, mintha csak azt mondaná: „rendben, 
próbáljuk meg, aztán majd meglátjuk”. Má-
ria nem ismeri ezt a hozzáállást. Ő határo-
zott, tudja, mi forog kockán, és így mondja 
ki habozás nélkül az igent. Ebben benne van 
az egész lénye, amely kész az önátadás-
ra. Vállalja az egzisztenciális kockázatot. 
Egyedül annak a bizonyossága az ővé, hogy 
az ígéretet hordozza a méhében.  

Most hozzátok fordulok: úgy tapasztal-
játok meg magatokat, mint az ígéret hordo- 
zóit? Milyen ígéret van a szívemben, ame-
lyet elfogadok? 

Mária küldetése kétségtelenül nehéz, de 
az előtte lévő kihívások sem bírták rá arra, 
hogy nemet mondjon. Természetesen sok 
nehézséget hozott magával a döntés, de 
nem úgy, mint amikor a gyávaság bénít meg 
bennünket. Mária vállalja mindazt, ami vár 
rá, nem mérlegel, hogy vajon elég bizton-
ságos-e! Ezért erős, és így válik Isten „inf-                  
luenszerévé”. Az igene, a vágya erősebb 
volt minden kételynél és nehézségnél. Anél-
kül, hogy illúziókba ringatná magát, elkíséri 
a Fiát a szenvedésben. Támogatja a pillan-
tásával és védelmezi a szívével. Megoszt-
ja a szenvedését és az mégsem nyeli el őt.             
Ő a lelki erősség asszonya, aki kimondja az 
igent, aki támogat, aki elkísér, védelmez és 
átölel. Ő a remény nagy őrzője. Tőle megta-
nulhatjuk hogyan kell igent mondani azok 
állhatatos kitartására és kreativitására, akik 
készek arra, hogy mindig újrakezdjék. 

Mária egy fiatal lány volt, akinek a szíve 
túlcsordult az örömtől (Lk 1,47), akinek a 
tekintetében visszatükröződött a Szentlélek, 
aki hittel nézte az életet és kincsként megőr-
zött mindent a szívében (Lk 2,19,51). Tele 
van energiával, kész arra, hogy rögtön elin-
duljon rokonához, amikor megtudja, hogy 
szüksége van rá. Nem gondol a saját ter-
veire, hanem „sietve” indul Júda városába       
(Lk 1,39).

Amikor Fiának szüksége van védelemre, 
Mária elindul Józseffel egy távoli országba 
(Mt 2,13–14). Ott van a tanítványokkal, ami-
kor a Szentlélek kiáradását várják. Ott van 
az Egyház születésénél, akkor is, amikor az 
apostolok elindulnak, hogy elősegítsék egy 
új világ megszületését (ApCsel 2,4–11).

Mária az édesanyánk, aki figyelmével kí-
sér bennünket, gyermekeit az életutunkon. 
Ez az út gyakran nehéz, félelemmel teli. 
Mária azonban velünk van, és gondoskodik 
arról, hogy a remény soha ne húnyjon ki. 
Égi Édesanyánk figyel ránk, zarándokok-
ra, a fiatalokra, akiket szeret és akik szívük 
csendjében keresik őt, zajok és az útonlét 
nehézségeinek közepette, amelyek elvon-
ják a figyelmet. Mária tekintetétől kísérve 
csupán a remény csendjének van helye. Má-
ria így világosítja meg újra a fiataljainkat.            
(Ferenc pápa, Christus vivit)

Hiba György SJ

Ferenc pápa imaszándéka 
májusra

A munka természettörvény, egyben isteni parancs is

Anyák napi köszöntés

Május királynője
(folytatás az 1. oldalról)

A gépek felgyorsították a munka ütemét, 
ami azzal a veszéllyel jár, hogy az ember las-
san átveszi a gépek ütemét. Az újkor, az ipari 
forradalom megváltoztatta a munkáról, sza-
badidőről vallott felfogást. A kenyérkereső 
munka elsősorban eszköz, az élet anyagi 
megalapozásának feltétele. Amennyire igaz, 
hogy az ember munkára született, annyira 
igaz az is, hogy a munka van az emberért, 
és nem az ember a munkáért, más szóval: 
azért élünk, hogy dolgozzunk. A munka te-
szi az embert emberré, kibontakoztatja bel-
ső képességeit, alkalmassá teszi környezete 
átalakítására. Munka nélkül nincs értékes 
ember. Miközben az ember az anyagot for-
málja, saját lelke is formálódik. A munkának 
kettős arculata van. Mivel pénzt, élvezetet 
és hatalmat ígér, egyeseket önzésre csábít, a 
munka rabjait pedig lázadásra készteti. Miu-
tán Jézus kimondta a visszavonhatatlan igét: 
„Ez az én testem, ez az én vérem”, a világ 
sajátságos isteni szférába jutott. Az emberi 
munka a világ Istenhez való visszavezeté-
sének előkészítése, elővételezése a végső 
állapotnak, amelyről a Biblia azt írja: „Ak-
kor majd Isten lesz minden a mindenben.” 
Krisztus által jut el az univerzum a végső 
beteljesedés korszakába.

A kereszténység szerzője nem ábrándozó, 
az életet megvető, a társadalomból kivonu-
ló aszkéta volt. Életének nagyobb részét a 
szürke hétköznapokban, kemény munkában 
töltötte. Sorsközösséget vállalt a dolgozó 
emberekkel. A munkásember nem sokat be-
szél, nem a szája, hanem a keze jár. József 

kenyérkereső ember volt, munkájával tar-
totta el családját. Názáretben együtt dolgo-
zott nevelőapa és fiú, mindketten vállalták a 
hétköznapok erőfeszítéseit. A férfinek nem a 
hímes szavak, hanem a megoldandó feladat 
az életeleme – írja Pázmány.

József mesterségre tanította fiát, jelle-
mének férfivonásait alakította. Jézus éle-
tének legszebb éveit a műhely szűk falai 
között töltötte, férfias izmainak energiáját 
ölte bele a kenyérkereső munkába és ezzel 
megszentelte azt. Jézus komolyan vette a 
munkát, az nem egyfajta dilettáns időtöltés, 
kedvtelésből végzett tevékenység volt szá-
mára. Jó lenne látni azt a gerendát, amelyet 
Jézus faragott ki az épülő názáreti házban. 
Bizonyos, hogy Jézus kezéből nem került 
ki selejt, ami korántsem jelentette azt, hogy 
a megrendelők mindig elégedettek voltak a 
munkájával. Jézus alázatába az is belefért, 
hogy lelkiismeretesen végzett munkáját alá-
becsülték.

A bibliai időkben a kétkezi munkát tisz-
telték. A tudós rabbik tanulmányaik mel-
lett a kézműves szakmát is elsajátították.                    
A nagy Hillel favágó, a híres Jehuda pék, Pál 
apostol sátorkészítő volt. Meglepődnénk, ha 
manapság pappá, püspökké csak akkor szen-
telnének valakit, ha kézműves szakmájának 
bizonylatát felmutatná. Franciaországban 
a munkáspapok ezt tették. Hogy közelebb 
kerüljenek az egyháztól elidegenedett töme-
gekhez, a munka mezején evangelizáltak.

A munka természettörvény, de egyben 
isteni parancs is, amely a teremtés hajnalán 

hangzott el az édenkertben. Az ősszülőknek 
mondott isteni átok a munkára is vonatko-
zott: „Arcod verejtékével keresed a kenyered 
mindaddig, amíg vissza nem térsz a porba.” 
Azóta az egyéni és a közösségi, a fizikai és 
a szellemi munka egyaránt teher, a fájdalom 
jegyeit viseli magán. Nemcsak a bűnbe esett 
ember, de a munka is megváltásra szorult, 
ezért látjuk az ég és föld Urát a názáreti mű-
helyben fáradozni. Halála előtt áldozatos 
munkás életével megváltotta a munkát az 
isteni átoktól.

Jézus kijelentette: „Atyám mindig mun-
kálkodik és én is munkálkodom.” A názá-
reti munkásévek alatt a folyton tevékeny-
kedő Mennyei Atyát látta maga előtt, aki a 
legnagyobb művet, a világot létrehívta. Ez 
arra készteti Őt, hogy a világ megváltásában 
részt vegyen. Jézus példája szerint az ember-
nek vállalnia kell a munkát, a munka révén 
kell megvalósítania önmagát. Názáret értel-
met ad mindennapi tevékenységünknek. Ha 
Mária napjait a mindennapi teendők merí-         
tették ki: mosogatott, mosott, főzött, ha 
József a megrendelt munkák kidolgozásán 
fáradozott, ha Jézus a kifaragott gerendát il-
lesztette a felépülő házba, akkor van-e olyan 
munka, ami ne bírna Isten előtt értékkel?

Názáret példájából értjük meg a szent 
család életét. Názáret az evangélium iskolá-
ja, amelyben az imádság és a munka beépül 
a megváltás művébe.

(Május 1-je Munkás Szent József ünnepe  
– szerk.)    

Czirják Árpád ǀ www.erdelyibreviarium.ro

Egyes országokban – köztük magyar 
nyelvterületen is – május első vasár-
napján, világszerte több helyen május 
második vagy utolsó vasárnapján kö-
szöntik az anyákat. Az ausztriai vegyes 
családok számára így kétszer is adódik az 
alkalom, hogy az anyákat felköszöntsék. 
Az élők mellett emlékezzünk az elhunyt 
édesanyákra is, egyúttal bátorítsuk a jö-
vendő anyákat.

Az édesanyák szeretetet érdemelnek. Jézus 
búcsúbeszédében így fogalmaz: „Ahogy én 
szerettelek titeket, ti is úgy szeressétek egy-
mást!” Jézus önmagát, az Ő magatartását 
állítja példaként a gyermekek, az édesanyák, 
az édesapák, mindnyájunk elé. Az Ő 
szeretete a gyermekek iránt nyilvánvaló az 
evangéliumból. Ez a mai gyermekek számára 
is felszólítás: szeressétek édesanyátokat. 
De fordítva is érvényes: édesanyák, 
szeressétek gyermekeiteket. Az édesanya 
szeretete gyermekei iránt megnyilvánul 
a gondoskodásban, az aggódásban, hogy 
kaotikus világunkban miként tudja férjével 
együtt – vagy egyedül – nevelni ő(ke)t, ne-
ki(k) a helyes, jó utat megmutatni. Az evan-
géliumban Jézus ehhez a nagy feladathoz 
is kínál az édesanyák számára segítséget:         
„A Vigasztaló majd megtanít titeket minden-
re.” Május hónapban Pünkösdre készülünk, 
ezért most különösen is érvényesek Jézus 
előbb idézett szavai.

Az édesanyák köszöntése a gyermekek 
részéről legyen az édesanyjuk iránti sze-

retet, de nemcsak anyák napján, hanem az 
élet minden napján. Mi pedig imádkozzunk 
azért, hogy az édesanyák anyai küldetésü-
ket tudják teljesíteni, hogy gyermekeiket 
tanítsák meg imádkozni, életüket irányítsák 
Isten felé, hogy keresztény hitükből később 
is erőt meríthessenek. Imádkozzunk azért 
is, hogy a magyar édesanyák az idegenben, 
az újhazában gyermekeiknek megtanítsák 
anyanyelvüket – ami nem könnyű, de Isten 
ad hozzá erőt. És imádkozzunk azokért az 
egyedülálló nőkért, akik nem szültek gyer-
meket, de életük folyamán anyaként voltak, 
vannak jelen világunkban, közösségeink-
ben. Ilyen volt például Teréz anya, ilyenek a 
nővérek és mások, akik gyermekeket oktat-
nak, nevelnek.

Sokan vagyunk, akik ma már nem tudjuk 
felköszönteni személyesen édesanyáinkat, 
mert távoztak az élők sorából, elköltöztek 
abba az otthonba, amelyet a Mennyei Atya 
készít elő mindannyiunknak. Itt éltek közöt-
tünk, teljesítették feladataikat, átadták ne-
künk a hitet, imádkoztak velünk és értünk, 
megmutatták nekünk az Isten felé vezető 
utat. Az evangéliumban Jézustól halljuk: 
„Ne szomorkodjatok! Elmegyek, de majd 
visszajövök hozzátok.” Édesanyáink el-
mentek, mégis itt vannak velünk. Ahogyan 
Szent XXIII. János pápa mondta, elhunyt 
szeretteink továbbra is velünk vannak, csak 
most már láthatatlan módon. Így vannak ve-
lünk elhunyt édesanyáink is. Együttlétünk 
módozata megváltozott, de nem szűnt meg. 
Ezért anyák napján velük is találkozhatunk, 

rájuk is emlékezünk. Vajon az orosz–ukrán 
háború következtében hány édesanya tá-
vozott a földi életből, akikre ma férjeik és 
gyermekeik csak emlékezni tudnak? Foglal-
juk imáinkba őket is.

Húsvéti időben az evangéliumi szaka-
szok a feltámadt Jézus jelenéseiről szólnak, 
amikor találkozik apostolaival, tanítványai- 
val. Minden alkalommal köszönti őket: 
„Békesség nektek!”, majd hozzáteszi: „Ne 
féljetek!”, „Ne nyugtalankodjék szívetek!” 
A jövendő édesanyáknak is bátorságra van 
szükségük, hogy ne ijedjenek meg a nehéz-
ségektől, hanem vállalják a gyermekeket. 
Napjainkban gyakori a kijelentés: milyen 
élet vár a mai gyermekekre tíz-húsz év 
múlva? Ez mindig így volt, régen is, évti-
zedekkel ezelőtt, mindig így fogalmaztak 
az emberek. Bátorítsuk a fiatalokat: ne fél-
jetek! Kérjük Istentől számukra a békét, 
hogy nyugodt környezetben, félelem nélkül 
tervezzenek és családot alapítsanak. Imád-
kozzunk, hogy a politikusok családbarát po-
litikát folytassanak és így megalapozzák a 
jövő nemzedékeinek biztonságát.

A közelmúltban megválasztott magyar 
köztársasági elnök, Novák Katalin személye 
garancia arra, hogy a példaértékű magyar csa-
ládpolitika továbbfolytatódik. Imádkozzunk, 
hogy a fiatalok a világon mindenhol bízza-
nak Istenben és önmagukban, bátran vállal-
ják a családalapítást, legyenek édesanyák és 
édesapák, akik gyermekeiket a keresztény 
értékek és hagyományok alapján nevelik és 
készítik fel az életre.             Vencser László

Elhiszi, hogy az angyal Isten küldötte.  
Isten akarata az elsődleges, és kész arra, 
hogy belevágjon a megvalósításba. 

Mária a tevékeny szeretet embere. Ké-
pes a háttérben, a názáreti csendes hétköz-
napokban maradni, és minden gesztusa 
Jézusra utal. Úgy „befolyásolja” az ese-
ményeket, úgy van azokra rálátása, hogy 
megtesz mindent, ami tőle függ. És amint 
látjuk, az üdvösség művében sok minden 
tőle függ. Közben pedig folyamatosan Isten 
akaratába simul. Az ő élete nem szól másról, 
mint hogy általa megtestesüljön az Ige.

Madonna – Gyermek az édesanyával. 
Mater és matéria. Anya és anyag. Földanya 
és Istenanya. Babba Mária és Boldogas�-
szony. Ezek nemcsak kiegészítik, hanem át 
is fedik egymást. Valójában ugyanazt jelen-
tik. Mint ahogyan a szüzesség, a tisztaság, 
az érintetlenség ajándék és kegyelem. Mi 

lenne szebb hivatás a világon, mint az anyai 
hivatás, akárcsak a Máriáé, aki odahallgatott 
Isten szavára, aki bízott a Gondviselésben, 
akinek az életét az töltötte ki, hogy Isten sza-
vára, titkára figyelt. Ezért példaképe Mária 
a hívőknek, hívő asszonyoknak, mint anya, 
mint csendes és bátor asszony Jézus kö-
vetésében, mint hívő jelenlét a születendő 
Egyházban. Figyeljünk rá mi is, ahogyan ő 
Istenre figyelt.

Mária példája segít, hogy tágítsuk ki látó-
körünket, nézzünk bizakodóan a jövőbe, mert 
várakozásunknak tétje van: Isten valami na-
gyon szépet készít nekünk. Legyünk készek 
arra, hogy Isten állandóan beleszólhasson 
életünkbe. Legyünk készek várni, változ-
tatni, s ha kell, változni is. Ne dobjuk sutba 
ötleteinket és bizalmunkat, csak mert Isten 
ott helyben nem oldotta meg kéréseinket. 
Tanúsítsunk hitet, önmérsékletet és türelmet 
Istennel szemben. Hitünkbe kapaszkodva 
szemléljük higgadtan a világ változásait, és 
ne kapkodjunk azonnali megoldáskínálatok, 
olcsó reklámok után. Előlegezzünk bizalmat 

Istennek, mint a Szűzanya. Az ismeretlen, 
előttünk még nem világos isteni tervre is 
mondjunk bátran igent, és kezdjük keres-
ni mindennap, mindenben az Úr akaratát. 
Ragadjon ránk Mária élhető, eredeti, ma is 
időszerű életstílusa, lelkesítsen magatartás-
mintája. Kezdeményezzünk mindig annak 
tudatában, hogy nemcsak ő, mi magunk is 
kegyelemmel teljesekké válhatunk.

  
Tamási Áron arcképével díszített mozdony

húzza majd a zarándokvonatot
A Székely Gyors-Csíksomlyó Expressz zarándokvonat június 3-án indul a nemzeti ös�-
szetartozás napjával idén egybeeső, június 4-i csíksomlyói búcsúba és Tamási Áron szü-
letésének 125. évfordulója alkalmából az emlékév szimbólumaival díszített mozdony 
húzza majd. A Török Máté terve alapján készült matricán látható lesz Tamási Áron 
portréja és aláírása, szülőfalujának, Farkaslakának a látképe, a település templomának 
sziluettje, valamint az emlékév logója. Az induló vonatokat katolikus pap és reformá-
tus lelkész is megáldja majd. A vonat díszvendége Dévai Nagy Kamilla énekes lesz.                     
A Szombathelyről induló Csíksomlyó Expressz és a Budapesten azzal összekapcsolandó 
Székely Gyorson, az előző évekhez hasonlóan, 1100 zarándok utazik majd.



Jeles pápai elismerésben részesült a 
Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus 
szervezésében fontos szerepet betöltő 
két egyházi személy. Ferenc pápa a „Pro 
Ecclesia et Pontifice” (az Egyházért és 
a Pápáért) érdemkeresztet adományozta 
Fábry Kornél atyának, az Országos Lel-
kipásztori Intézet igazgatójának és Hor-
váth Zoltán István kanonoknak az 52. 
Nemzetközi Eucharisztikus Kongres�-
szusért végzett 
munkájuk elis-
meréseként.

A kitünteté-
seket Erdő Péter 
bíboros adta át 
2022. március 
17-én Budapes-
ten, az Eszter-
gom-Budapesti 
Főegyházmegye 
papsága előtt, a D50 Kulturális Központ-
ban. A főpásztor úgy fogalmazott: mind-
annyian szívesen emlékezünk vissza a 
tavaly őszi budapesti katolikus világese-
ményre, legfőképpen a gyertyás körme-
netre és a pápai szentmisére. A bíboros 
szerint ezek olyan rendkívüli élmények 
voltak, amikor megtapasztalhattuk a 
Szentlélek erejét. Ezért a megtapaszta-
lásért sok munkatárs és szervező dolgo-
zott. „Két személynek maga Ferenc pápa 
mond köszönetet” – emelte ki Erdő Péter 
bíboros.

Fábry Kornél atya, az 52. Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszus (NEK) fő-
titkára elmondta, hogy a díjat megoszt-
ja mindazokkal, akik a világesemény 
szervezésében részt vettek a kezdetektől 
fogva. Hozzátette: jó tudni, hogy közel 
harmincezer ember munkájának összefo-
gásából valósult meg az esemény.

Horváth Zoltán atya is komoly elis-
merésnek tartja a Szentatyától kapott 

érdemkeresztet, 
de számára az 
igazi kitüntetés 
az volt, hogy a 
NEK eseménye-
in az oltár mel-
lett szolgálhatott 
mint a liturgia se-
gítője, és a hívek 
lelki felkészíté-
séért dolgozha-

tott. Ahogy ajándék volt a kongresszus 
mindannyiunk számára, ő is ajándékként 
fogadja ezt az elismerést, amely az egész 
magyarságnak szól.

Az Egyházért és a Pápáért (Pro Eccle-                                                                                   
sia et Pontifice) érdemkeresztet XIII. Leó 
pápa alapította 1888-ban, aranymiséje 
alkalmából. A magas rangú kitüntetést 
azok a 45 év feletti egyházi és világi 
személyek kaphatják meg, akik az Egy-
házért, illetve a pápáért végzett szolgála-
tukkal jelentős érdemeket szereztek.                

(Forrás: Vatikáni Rádió)
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1981. május 13-án történt az egész világot megrázó 
merénylet a római Szent Péter téren. Szerdai nap volt: 
az általános kihallgatáson – amelyet a téren tartottak –                                 
II. János Pál pápa a fatimai Máriáról készült beszédet 
mondani. Tízezrek tolongtak a korlátok mögött, amikor a 
délutáni napsütésben, 17 órakor kigördült a térre a pápával 
a nyitott fehér terepjáró. A jármű lépésben, időnként 
megállva haladt a kordonok mentén, a pápa megfogta a 
felé nyújtott kezeket, egy kisded fejét megsimogatta.

Kevéssel ezután két tompa dörrenés hallatszott, aztán 
még több is. 17 óra 19 perc volt.

A pápa meglepetten megfor-
dult, majd – filmkockák örökí-
tették meg az esetet – megin-
gott. A közel álló hívek arcán 
halálos rémület futott át, ami-
kor megjelent a sötét vérfolt az 
egyházfő fehér ruháján, ám az ő 
arcán nem volt nyoma félelem-
nek, amikor személyi titkára, 
Stanislaw Dziwisz karjaiba ro-
gyott.

A pápamobil a téren mindig 
készenlétben álló mentőautóhoz száguldott II. János Pál-
lal. Amikor hordágyra tették, már látszott, hogy a sebesü-
lése nagyon súlyos, nem vesztegették az időt, igyekeztek 
vele a Gemelli Klinikára. Már a tempó is a csodák határát 
feszegette, az őrületes római forgalomban a 45 perces utat 
a mentő úgy 8 perc alatt tette meg – nem működő, meg-
hibásodott szirénával. A klinikán előkészített műtő várta 
a pápát.

A Szent Péter térről még két turistát vittek a közeli 
Szentlélek Kórházba, a sérüléseik nem voltak veszélyesek.                
A merénylőt még helyben lefogták, annyi információ 
futott róla körbe a világon először, hogy 25 év fölüli, 
sötét bőrű férfi, aki nem beszél olaszul. A hívek a téren 
maradtak, hangosbeszélőn közölték velük, hogy a pápa 
megsebesült, és imádkozásra szólították fel őket.

Ali Agcáról, a merénylőről másnapra az derült ki: a 
török „Szürke Farkasok” szervezetéhez tartozó hivatásos 
terrorista, akit egész Európában köröznek.

A Gemelli Klinikán ötórás műtétet hajtottak végre az 
egyházfőn, rendkívül súlyos hasüregi sérüléseket szenve-
dett. Két golyó fúródott a testébe, három és fél liternyi vért 
vesztett. A műtétet végző professzor, Francesco Crucitti 
szerint „száz esetből 99-ben halálos lehetett volna a lövés. 
Valóságos csoda történt a szerencsétlenségben”. A golyó 
ugyanis nem ért egyetlen létfontosságú szervet sem, sem a 
gerincet, sem a verőérrendszert, sem idegeket.

II. János Pál pápa még a kórházban lábadozva kérte, 
hogy adják át neki a fatimai titkok közül az addig nem (és 
jó ideig azután sem) nyilvános, harmadik titkot tartalmazó 

borítékot. Az egyházfő két borítékot kapott: egy fehéret 
az egyik egykori fatimai pásztorgyermek, Lúcia nővér 
eredeti, portugál nyelvű levelével a látomásról, és egy na-
rancsszínűt az olasz fordítással. A levélben, amely a me-
rénylettel egyazon napon, évtizedekkel korábban történt 
jelenés alapján íródott, ez állt: „Egy igen nagy fényesség-
ben, ami Isten, láttunk valami olyasmit, mintha tükör előtt 
vonultak volna emberek, láttunk egy fehérbe öltözött püs-
pököt, akiről úgy gondoltuk, ő a Szentatya. Sok más püs-
pök, pap, szerzetes és szerzetesnő ment föl egy meredek 
hegyre, melynek csúcsán nagy kereszt állt fatörzsekből, 

mintha hántolatlan paratölgy 
lett volna; a Szentatya, mielőtt 
odaért, egy félig lerombolt, 
félig düledező városon ment 
keresztül botladozó léptekkel, 
fájdalommal és aggodalommal 
telve imádkozott az út mentén 
heverő holtak lelkéért; fölérve 
a hegy tetejére, térdre borult 
a nagy kereszt lábánál, és egy 
csoport katona lőfegyverekkel 
és nyíllal tüzelve rá, megölte 

őt. Ugyanígy haltak meg egymás után csoportokban a 
püspökök, papok, szerzetesek és szerzetesnők, különféle 
világi emberek, különböző társadalmi osztályokból és ál-
lásokból való férfiak és nők.”

A pápa magára ismert a fehérbe öltözött püspök alak-
jában. A fatimai jelenések első napja és a merénylet napja 
(május 13-a) közötti egybeesés alapján úgy fogalmazott: 
„Nem tudom, ki adta a fegyvert a gyilkos kezébe, de azt tu-
dom, hogy ki térítette el a golyót…” Egy „láthatatlan […] 
anyai kéz irányította a golyó pályáját”. Vagyis: a Fatimai 
Szűzanya térítette el a merénylő golyóját.

Már az ifjú Karol Wojtyla is különösen erős ragasz-
kodással viszonyult a Madonnához, akit védőszentjéül is 
választott, és jelmondatát is neki ajánlotta: Totus Tuus – 
azaz: Egészen a tied. Felgyógyulva, a merénylet első év-
fordulóján (majd később is) elzarándokolt Fatimába, hogy 
hálát adjon, ekkor egy őrült spanyol szerzetes kísérelt meg 
ellene merényletet, de szerencsére a pápa közvetlen köze-
lébe nem juthatott a tőrével.

1985-ben a Vatikánban felállíttatta II. János Pál a fati-
mai Madonna szobrát, és megindultan mondott köszöne-
tet ismét – ekkor ajánlotta a Szűzanyának az elnyomásban 
sínylődő Kelet-Európát.

A két lövedék közül az egyiket, amely 1981-ben 
megsebesítette a Szentatyát, ma is Fatimában a jelenési 
kápolnában az eredeti kegyszobor koronája őrzi (szerk.).

Szöveg forrása: A CÉH – Az Összmagyar Testület
folyóirata, XXXII. évfolyam, 2021, 18–20. old.

Fénykép forrása: worldhistory-photos.blogspot.com

A Szűzanya keze térítette el azt a golyót
Május 13.: 41 évvel ezelőtt törtek II. János Pál életére és 105 éve kezdődtek a fatimai jelenések

Jezsuiták az ukrajnai menekültekért
Sajgó Szabolcs megszakította szombatfélévét, hogy segíthessen

 „Pro Ecclesia et Pontifice” érdemkereszt
Két magyar pap vette át – az egész magyarságnak szól

Máig nem tudni, hogy pontosan milyen párbeszéd zajlott Szent II. János Pál pápa és merénylője, a török                 
Mehmet Ali Agca között első négyszemközti találkozásukkor, 1983 karácsonyán. Annyi bizonyos, hogy a 
börtönben tett látogatáskor (de két ízben már azt megelőzően is) a pápa megbocsátott az életére rontó töröknek, 
az pedig megbánta tettét. Ugo Poletti bíboros, a pápa római helytartója pedig évekkel a találkozó után újabb 
részletről számolt be, amely szerint Agca azt kérdezte II. János Páltól: „Hogyhogy nem halt meg? Én pontosan cé-
loztam, és az a lövedék halálos volt...” A pápa válaszát persze már ismerjük: a Szűzanya keze térítette el azt a golyót.

Miközben megrendülten olvassuk az Ukraj-
nában dúló háború híreit, jóleső érzés megta-
pasztalni, milyen sokan nyújtanak támogatást 
a harcok elől menekülőknek, illetve minda-
zoknak, akik a fenyegetés közepette továbbra 
is a szülőföldjükön maradnak. A magyar je-
zsuiták is igyekeznek kivenni részüket a bajba 
jutottak megsegítéséből, a felajánlások minél 
hatékonyabb felhasználásából, elosztásából, 
közvetítéséből.

A Jezsuita Menekültszolgálat 
évek óta főleg a sokáig maradó 
menekültek integrációját segíti. 
Most az Ukrajnából szüntelenül 
érkező emberek segítése az el-
sődleges, miközben persze nem 
hanyagolják el a meglévő válla-
lásokat sem. Sajgó Szabolcs SJ, 
a Jezsuita Menekültszolgálat 
rendi felelőse felfüggesztette 
ez év januárjában megkezdett szombatfélévét, 
hazatért Magyarországra, hogy a cselekvő 
szeretetből fakadó teendők koordinálására 
létrehozott munkacsoport vezetőjeként, ahol 
és ahogyan csak tud, segíthessen. A Nyugati 
pályaudvaron, a BOK-csarnokban, a menekül-
tek szálláshelyén és a határ mindkét oldalán is 
folyamatosan szolgál, teszi azt, amire szükség 
van: adományokat szállít Kárpátaljára, mene-
külteket kísér, szállásról gondoskodik. Mint 
mondja, nem tudhatjuk, mikor jön szembe ve-
lünk az utcán a sok-sok menekültből valaki, 
aki súlyos traumát hordoz magában és akiben 
Jézus passiója folytatódik. 

– A háborús helyzet mindenkit az elé a kér-
dés elé állít, hogy kik is vagyunk valójában, 
Isten tényleg jelent-e nekünk valamit vagy 
csak „kultúrkeresztények” vagyunk – teszi fel 
a kérdést Szabolcs atya, aki szerint az emberi 
méltóság tisztelete kulcsfontosságú a segítség-
nyújtásban. 

– Nem mindegy, miként tekintünk rájuk, 
hogyan szólítjuk meg őket, hogyan segítünk 
nekik. Rengeteg ember nyitja meg ma az 

otthonát és a szívét a mene-
külteknek. Puszta jelenlétünk 
önmagában is gyógyító lehet 
– hangsúlyozza. Szerinte az a 
helyzet, amiben most vagyunk, 
képes lehet az unalmassá kon-
szolidált emberi életeket meg-
nyitni és gyümölcsözővé tenni.

A Jezsuita Menekültszolgá-
lat azonnali intézkedésként vál-

lalta, hogy  a pénzadományokat jezsuita kap-
csolatain keresztül a háború elől menekülők, 
illetve a Kárpátalján maradt családok javára 
használja fel; a rendtartomány egyes intéz-
ményeiben a lehetőségekhez mérten szállást 
ajánl fel a háborús menekültek számára; rend-
szerezi, hogy ki mivel tudja segíteni a bajba 
jutottakat; élő kapcsolatban áll az egyházi és 
civil társszervezetekkel, állami szervekkel, 
és a munkát úgy koordinálja, hogy a segít-
ség a leghatékonyabb módon érvényesüljön. 
„Imádkozzunk és cselekedjünk együtt a bajba 
jutottakért!” – kérik a jezsuiták.

(szerzetesek.hu, magyarnemzet.hu)

1917. május 13-án három gyermek, a 10 éves Lúcia de Jesus dos 
Santos, unokaöccse, a 9 éves Francisco Marto és unokahúga, a 
7 éves Jacinta Marto egy kis nyájat őrzött a Fátima kisváros kö-
zelében lévő Cova da Iria nevű helyen. A déli rózsafüzér-imád-
ság után kövekből kis házat építettek azon a helyen, ahol ma a 
bazilika áll. Hirtelen sugárzó fényt láttak, amelyet villámnak 
véltek. Elhatározták, hogy hazamennek, de rögtön egy második 
villám világította meg a helyet kissé távolabb, lent, és egy kis 
tölgyfabokor felett – ahol ma a jelenési kápolna áll – láttak egy 
hölgyet, aki elmondásuk szerint ragyogóbb volt a Napnál és 
kezei között rózsafüzért tartott. A hölgy azt mondta a három 
pásztorgyermeknek, hogy sokat kell imádkozniuk, és meghívta 
őket, hogy öt egymást követő hónap 13. napján ugyanabban az 
órában ismét jöjjenek Cova da Iriába. A gyermekek így is tettek 
és a hölgy mind az ötször eljött hozzájuk.

Az augusztus 13-i jelenésről 
a gyerekek lemaradtak, ugyanis 
Outrem polgári prefektusa letar-
tóztatta és kihallgatta őket, majd 
megpróbálta kicsikarni belőlük 
a hazugságukat elismerő vallo-
mást, de ők erre nem voltak haj-
landók. Szabadon bocsátásuk 
után a Szűzanya augusztus 19-én 
jelent meg nekik Valinhos telepü-
lés mellett, Cova da Iriától nem 
messze.

Az utolsó jelenéskor, 1917. ok-
tóber 13-án az egyes becslésektől 
függően 30 000-70 000 ember 
volt jelen. A megjelenő hölgy azt 
mondta, ő a Rózsafüzér királynő-

je, és ezen a helyen állítsanak kápolnát a tiszteletére. A jelenés 
végén mindenki láthatta a csodát: a Nap egy ezüstkoronghoz 
vált hasonlóvá, szabad szemmel is lehetett szemlélni, saját ten-
gelye körül forgott, mint egy tűzkerék, majd úgy tűnt, mintha a 
földre zuhanna.

A napcsoda után a fátimai jelenések Portugáliában az álta-
lános érdeklődés és figyelem középpontjába kerültek. Az első 
hosszabb beszámolót Formigao atya közölte 1921-ben. Kezdet-
ben ő maga sem hitt a történetek hitelességében, de az 1917. 
október 13-i jelenés meggyőzte őt és azután már nem voltak 
kétségei.

A római katolikus egyház 13 év múlva adott ki hivatalos ál-
lásfoglalást az ügyről, miszerint a Szűzanya valóban megjelent 
a három pásztorgyermeknek.

A három gyermek közül kettő spanyolnáthában meghalt 
(Francisco 1919-ben, Jacinta 1920-ban). Az egyedüli túlélő-
nek, Lúciának, aki először Dorottya-rendi, majd karmelita apá-
ca lett, ismét megjelent a Szűzanya Spanyolországban, 1925. 
december 10-én és 1926. február 15-én Pontevedrában, majd 
1929. június 13-án Tuy-ban, a rendházban. Kérte az öt első 
szombati ájtatosság elvégzését: rózsafüzér imádkozása, elmél-
kedés a rózsafüzér 15 titkáról, szentgyónás és áldozás végzése 
és Oroszország ajánlása Szűz Mária Szívének. Ezt a látogatást 
az 1917. július 13-i jelenés előre megmondta az egyik ún. fáti-
mai titokban. Évekkel később Lúcia nővér leírta, hogy a három 
pásztorgyermeknek 1916 áprilisa és októbere között háromszor 
jelent meg egy angyal, aki imádságra és bűnbánatra szólította 
fel őket.

(Forrás: internet)

A fatimai jelenések
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Gyermekeknek Mese
Földi és égi Édesanyánk (Endre ebem s egy remete esete, eperrel)

Május hónapban az édesanyákat ünnepeljük. 
A gyermekek az óvodában és az iskolában 
szívhez szóló műsorral kedveskednek 
az édesanyáknak s egy-egy szál virággal 
köszöntik őket. De természetesen nemcsak 
a legkisebbek, hanem a felnőttek sem 
feledkezhetnek meg édesanyjukról, s 
ha sokszor már nagyobb távolságra is 
élnek tőlük, ha tehetik, erre a napra újra 
hazalátogatnak a szülői házba. Talán épp 
ez a legnagyobb ajándék ezen a napon egy 
édesanyának: ha együtt lehet a ritkán látott 
gyermekeivel. Te milyen meglepetéssel 
készülsz édesanyád számára? Egy szép 
csokor virággal? Finom desszerttel? 
Anyák napi versek elszavalásával? Netán 
– a tanév végéhez közeledve – jeles iskolai 
érdemjegyekkel, kitűnő bizonyítvánnyal?

Májusban nem csak a földi édesanyákat 
ünnepeljük. Ha ebben a hónapban az esti 
órákban belépsz a templomba, fohászkodó 
hívőkkel találkozhatsz, akik a loretói litániát 
imádkozzák. Loreto egy olaszországi 
kisváros, az Adriai-tenger partján. Arról 
nevezetes, hogy itt látható Szűz Mária 
názáreti háza. No de hogyan került a ház a 

Szentföldről Itáliába? A hagyomány szerint 
Assisi Szent Ferenc még eredeti helyén 
látta 1219-ben; és 1288-ban egy domonkos 
szerzetes még imádkozhatott a falai között. 
Egy német zarándok azonban 1332-ben már 
csak romokat talált az egykori ház helyén. 
Ezekben az évtizedekben valamikor tehát 
eltűnt Mária názáreti háza. Ez az időszak 
a muszlim hódításokról nevezetes. Amikor 
már szinte az egész Szentföldet elfoglalták, 
az utolsó keresztények menekítették ki a 
házat, mégpedig úgy, hogy lebontották és a 
köveit hajón Itáliába szállították. Loretóban 
építették fel újra, az eredeti kövekből, s a 
ház azóta várja a hívek, zarándokok millióit.

A májusi litániát is itt kezdték el 
imádkozni a Szűzanya iránti tiszteletből. 
Feljegyzések szerint először 1575-ben 
énekelték minden szombaton a Szűzanya 
háza fölé épült loretói bazilikában, s innen 
terjedt el egész Itáliában, majd világszerte.

Május anyák napi vasárnapján köszöntsd 
fel te is édesanyádat, az egész hónapban 
pedig – ahogy az év bármely napján – 
fordulj bátran imával mindannyiunk égi 
Édesanyjához!                             Kovács Péter

Egy csendes kedd reggelen – szeptember eleje lehetett – ebemmel felkerekedtem, 
s elmentem kedvenc helyemre, egy fenyves rengetegbe, mely Edetelek mellett 
rejtezett.

Mentem-menegettem, tekeregtem egyre, s egyszerre egy kedves remete 
emelkedett fel velem szemben:

– Gyere velem! – tegezett le.
– Egye fene – feleltem, s vele mentem.
Elvezetett egy csendes helyre. Egy csermely mellett egy szende fekete kecske legelgetett 

s kedvesen mekegett.
– Ez Elek. Reggelente megfejem; rengeteg tejet termel nekem. Szedret, egrest, epret 

eszegetek, s nem kellenek nekem egyebek.
– Egy eb sem kellene? Neve Endre – feleltem, ebemre terelve e csevelyt.
Elmerengett: 
– Kedves eb. Ellenne velem. S neked nem kell?
– Nem. Nesze! De nekem eper kellene helyette.
Nem leptem meg. Egy rekesz epret szerzett, s kezembe tette: 
– Ezt neked szedtem. Tedd el!
Egy epret helyben megettem, s negyvenet zsebembe tettem.
– Mennem kell…
– Menj – felelte. – Endre ebed velem rendes helyen lesz. S e helyet ne fecsegd el 

embereknek. Nem lenne helyes.
– Rendben.
Elmentem, s Edetelek fele menet epremet eszegetve fergeteges kedvem kerekedett, mert 

eszemben felelevenedett: kedvenc fenyvesemben egy remete Endre ebemmel kedvtelve 
szemtelen verebeket kerget egyre. Nemde?...

Lajtai Gábor

– Milyen az, amikor nem „dolgozni” megy 
az újságíró egy ünnepi rendezvényre, ahol 
elismeréseket adnak át?

– Furcsa. Nagyon-nagyon szokatlan, de 
legfőképpen mérhetetlenül zavarba ejtő. 
Egészen más nézőként jelen lenni egy ilyen 
eseményen vagy netán átadóként: 2010 óta 
18-szor lehettem a Jakab Antal-díj egyik 
átadója, legutóbb alig egy hónappal ko-
rábban, 2022. február 13-án Mezőörsön, 
amikor Vencser László tanár úrral Szabó 
Gyula atyának nyújtottuk át az elismerést. 
Az ünnepség és a Gyula atyával való sze-
mélyes megismerkedés élményéből még 
fel sem ocsúdtam, amikor érkezett egy le-
vél, majd egy telefonhívás a Miniszterel-
nöki Kabinetiroda Kitüntetési Osztályáról: 
„Tisztelettel értesítjük, hogy Orbán Viktor 
miniszterelnök úr előterjesztésére nemzeti 
ünnepünk, március 15-e alkalmából Áder 
János köztársasági elnök úr állami kitün-
tetést adományoz Önnek”… Érdekes volt 
megfigyelnem, mennyire jól körülhatárol-
ható három fázisa volt a kitüntetés fogadta-
tásának az én esetemben. Először kimond-
hatatlanul zavarban voltam, nem értettem, 
miért gondolta bárki is úgy, hogy szükség 
van ilyesmire. Mentegettem magam, 
hogy én soha semmi jelét nem ad-
tam annak és a legcsekélyebb uta-
lást sem tettem arra, hogy vágy-
nék ilyesmire, akkor hát miért 
történik most ez. A második fázist 
a karmelita kolostorban az ünnep-
ségen éltem át: ott már el tudtam 
fogadni, hogy ez történik ve-
lem, de mindegyre arra gon-
doltam, hogy pár évet várni 
kellett volna még ezzel, 
ötvenhárom évesen még 
nem vagyok hozzá elég 
„öreg”. Mostanra viszont 
beléptem már a harma-
dik fázisba: örülök, hogy 
megkaphattam ezt a ki-
tüntetést, örülök, hogy 
most kaptam, megtisztelő 
és szép dolog történt velem jó 
helyen és jó időben. De napok, 
talán hetek is kellettek, mire 
idáig eljutottam.

– A szakmának sok látha-
tatlan eleme van: sok-sok tere-
pen és számítógép előtt töltött 
óra, gyakran éjjel-nappal, mert 
mindig közel a határidő, mun-

kakapcsolatok kiépítése és fenntartása, 
hírforrások feltérképezése, az anyag ren-
dezése, véglegesítése… Amikor mindezt el-
ismerik nyilvánosan is, minden bizonnyal 
elégtételt jelent, de mi ad erőt a folyamatos 
munkához, éveken, évtizedeken át?

– Az a tény, hogy az embernek a mun-
kája egyúttal a hobbija is. Neveztek már 
munkamániásnak, tartottak megszállottnak, 
hívtak mértéket, arányokat nem ismerőnek 
– és ebben mind van igazság. De ha már úgy 
alakult, hogy család nélkül élem az életemet, 
könnyebben megtehetem, hogy közel az 
összes időmet a hobbimra fordítsam. Ne-
mes egyszerűséggel az ad erőt, hogy ked-
vem telik ebben a tevékenykedésben.

– Budapesten élsz, de Európában, sőt 
kontinensekben gondolkodol, munkáid 
sok-sok emberhez elértek már és teszed 
mindezt hitedből és erdélyi gyökereidből 
táplálkozva. Melyek a leglényegesebb for-
rásaid és tartóoszlopaid? 

– Az a tény, hogy külhoni területen (Er-
délyben) születtem és katolikus közegben 
nevelkedtem, kellőképpen megerősítette 
bennem a hit mellett a nemzettudatot is és 
azon belül az egy nemzetben való látást és 

gondolkodást. Nekem a szenvedélyem a 
magyarság, a világ összes pontján élő 
együttvéve. Ezen kívül valamelyik 
felmenőmtől egy kis harcias vonást 
is örökölhettem: ha az igazságot sér-
teni vagy az értékeket, amelyekben 

hiszek, bántani látom, ezekért – vagy 
ezen támadások ellen – küzdeni 

nem vagyok rest. Szeretem 
védelmembe venni a kicsit, 
a szerényt, az egyszerűt, az 
alázatost, az egyenest, a 
józaneszűt, a normálist. 
Az erdélyi kristálytisz-
ta források mellett a 
pillérek valószínűleg 
az efféle személyi-                    

ségjegyeimben – igaz-
ságérzetben, céltudatos-

ságban, küzdőképességben 
– keresendők.   

– Nagy lendülettel élsz 
és dolgozol, de ha jól 
visszagondolok, én még 

nem láttalak fáradtnak. 
Ez ugyanakkor nemcsak 
munkabírás, hanem elkö-
teleződés és ihlet kérdése 
is. Hogy kell tanulni nyi-

tott szemmel járni a világban? Mi motivál 
a munkádban?

– Állítom, hogy a tudati berendezkedés 
mellett az embernek szenzorai is vannak, 
amelyek az irdatlan inger- és információá-
radatból érzékelik, kiszűrik és előresorolják 
azt, ami fontos. És ez nagyon sokat fejlődni, 
finomodni is képes. Egy idő után elég ránéz-
ni egy szöveg néhány szavára, meghallani 
egy beszéd egy-két hangsúlyát, meglátni 
egy képből egy villanást és az 
ember már tudja, hogy az adott 
történéssel van-e dolga vagy 
nincs. Persze a legnagyobb si-
kert az adja, ha az ember maga 
teremt olyan történéseket, ame-
lyekről másoknak kell eldönte-
niük, hogy akarnak-e kezdeni 
azzal valamit vagy sem. Min-
denesetre az nekem mindig 
nagyon fontos volt, hogy itt-
ott megbúvó kincseket – tettet, 
alkotást, gondolatot – tárjak 
fel. A legfőbb szempont pedig: adni. Adni 
tudást, ismeretet, segítséget, élményt, örö- 
met. Bármit, csak az legyen szép, jó, igaz 
és építő.

– Az 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus sajtós csapatát is erősítetted, 
a határon túli sajtókapcsolatokért feleltél: 
hogy él benned ma ez a nagy esemény?

– Egyszeri és kivételes, életre szóló em-
lék. Hatalmas ajándék – az is, hogy több 
mint két évig segíthettem az előkészületet, s 
az is, hogy a háromnapos esztergomi teoló-
giai szimpóziummal együtt tizenegy napig 
benne élhettem. Nem tudom egyébbel, mint 
a csoda szóval illetni, minden szempontból. 
És nem tudok eléggé hálás lenni a Jóisten-
nek, hogy bevont engem ebbe a csodába. 
Sokat dolgoztunk a szervezésén és gyö-
nyörű volt a pillanatnyi végeredmény. Más 
kérdés, hogy egy ilyen eseménynek világra 
szóló hatása nem tud lenni, az egyházunk-
ban – főleg Nyugaton – zajló negatív folya-
matokat nem tudja megfékezni. A papok és 
a hívek száma ettől nem lesz számottevően 
több, a liberális felfogás térnyerése sem fog 
csökkenni. De minket, hívőket nagyon-na-
gyon megerősített, gazdagított – ez tény és 
való. És végre Ferenc pápa is reális képet 
kapott a magyarokról, Magyarországról.

– Sok-sok jó ügy mellé odaálltál és vala-
hogyan megtalálnak a jó ügyek is téged… 
Milyen ügyeken dolgozol mostanság – 
akár kiadói összefüggésben is?

–  Az Életünk újság és a mögéje létreho-
zott kiadóhivatal minden gondjának és 
bajának viselése mellett a szabadúszó új-
ságírásomat sem adtam fel, elsősorban a 
Keresztény Élet hetilapnak küldök cikkeket. 
Emellett tavaly megkezdtem a könyvkia-                                                                                
dási tevékenységet is. Ezen kívül elvállal-
tam a torontói Kalejdoszkóp folyóiratnak az 
online térbe való bevezetését, a lap digitális 
felületeit azóta is kezelem. Társszervezem 
idén a Jakab Antal-évet, amelyben szintén 
létrehoztunk egy weboldalt, azt is én fris-
sítem. Tavasszal a Jakab Antal-filmünk 
vetítéseit is elindítjuk Erdélyben. Az utób-
bi időben sok megbízást kapok a Magyar-
ság Házától, tavaly az intézmény tízéves 
jubileuma kapcsán is számos kommuni-
kációs feladatot elláttam és az idei Tamási 
Áron-emlékévben is többféle formában és 
módon részt veszek. Ezeken kívül két sa-

ját kezdeményezésű projektet 
is megvalósítok idén, 102 év-
vel a trianoni döntés után: az 
Együtt a nyelvhazában című 
programomnak 102 külhoni 
magyar gyermeknevelési és 
-oktatási intézmény, Az Éle-
tünk újság a család szent-
évben címűnek pedig 102 
külhoni magyar család lesz a 
kedvezményezettje. Természe-
tesen jó lenne, ha a nap nem 
24, hanem 48 órából állna, de 

azért azon vagyok, hogy így se hagyjak ki-
vitelezetlenül és befejezetlenül semmit sem.

– Merre tart az Életünk újság útja, mi-
lyen további céljaid vannak ezen a terüle-
ten?

– A szerkesztőség személyi jellegű fel-
frissítése, az online platformok (weboldal, 
Facebook-oldal, YouTube-csatorna, hírle-
vél, digitális kiadás, webshop) elindítása 
és az újság tartalmának a felmért olvasói 
igények szerinti átalakítása után vettük a 
bátorságot és megszüntettük a lapoldalak 
hatalmas üres margóit, valamint rugalmassá 
tettük a külső megjelenést (a hasábfelosz-
tást) – azóta ugyanakkora felületen sokkal 
több tartalmat kap az olvasó. Mindeneset-
re az Életünk nem állna meg a lábán az ol-
vasók szeretete és ragaszkodása mellett a 
Bethlen Gábor Alap támogatása, valamint 
az évről évre újabb és újabb kiegészítő, a 
kiadóhivatal helyzetét biztonságosabbá, 
stabilabbá tévő projektek nélkül. Aggód-
ni valónk így is van: éppen a mostani idő-
szakban ország-, sőt Európa-szerte óriási 
papírválság és papíráremelés következett 
be, hosszú vagy akár csak közép távra is 
tervezni – az egyébkénti anyagi nehézsé-
gek miatt is – szinte lehetetlen. Többnyire 
egy, az adott esztendőben gondolkodunk, és 
azon dolgozunk, hogy azt tisztességgel, be-
csülettel végigvigyük. És aztán persze azon, 
hogy megkezdjük a következő évet is…                  

Szőcs Csaba

„Szenvedélyem a magyarság”
Beszélgetés lapunk főszerkesztőjével állami kitüntetése apropóján

Egy újságíró életéhez hozzátartozik, hogy gyakran megjelenik kitüntetések átadásán, olyan ünnepi alkalmakon, amikor 
mások a főszereplők, mások életútját, teljesítményét ismerik el és díjazzák. Az azonban ritkább, hogy egy ilyen esemény-
re az újságíró nem beszámolni megy, hanem azt átélni és átvenni a kitüntetést. Ez történt lapunk kiadó-főszerkesztőjével, 
Varga Gabriellával, aki 2022. március 11-én, Budapesten, a karmelita kolostorban Semjén Zsolt miniszterelnök-helyet-
testől – „az európai magyar katolikusok közösségi életét újság- és könyvkiadói tevékenységével szolgáló munkája, vala-
mint a határon túl és a diaszpórában élő magyarság támogatása, illetve hagyományainak megőrzése érdekében végzett 
tevékenysége elismeréseként” – átvette a Magyar Arany Érdemkereszt kitüntetést, amelyhez a teljes szerkesztői kör 
és az Életünk olvasói nevében szívből gratulálok. Néhány nappal a jeles esemény után, amikor már visszapillantani 
is jobb esélye van az embernek, feltettem néhány kérdést a frissen kitüntetett Varga Gabriellának.



Tanár, orvos, filozófus és szótáríró. 
Désen született 1649. május 10-én, 

Pápai Páriz Imre református lelkész, író és Kávási Krisztina fia. Nagy-
atyja Páriz Ferenc polgár és kereskedő volt Pápán, innen vette a család 
a Pápai-Páriz nevet. Tanulmányait a dési református iskolában kezdte                                                                                                                          
Fogarasi Mátyás keze alatt. Édesapjával, aki II. Rákóczi György er-
délyi fejedelem első udvari lelkésze lett, Gyulafehérvárra 
költözött és ott folytatta a tanulást. 1663. június 6-án anyja, 
1667. május 8-án pedig apja is meghalt, a családot rokonok 
és jó barátok vették gondviselésük alá s őt Marosvásárhelyre 
adták iskolába. A gimnázium elvégzése után Nagyenyeden a 
Bethlen Gábor Kollégiumban olyan tanárok tanították, mint 
Csernátoni Pál, Nadányi János, Csengery István és Enyedi 
Sámuel. Innen külföldi egyetemekre küldték; 1672-től Lip-
csében orvosi tudományokat tanult, majd Heidelbergben a 
filozófia doktorává avatták. Az ottani akadémia által felkí-
nált tanári állást nem fogadta el. Orvosi tanulmányai befe-
jezésére Bázelbe ment, ahol 1674-ben orvosdoktor lett és 
megkapta a bázeli orvosi kar ülnöke címét. 1675-ben tért vissza Ma-
gyarországra. Kolozsvár és Debrecen is szívesen alkalmazta volna or-
vosként, de ő visszautasította az ajánlatot, csakúgy, mint Nagyenyedét. 
Bihar vármegye orvosa lett.

1676. március 24-én feleségül vette Zöldi Katát Debrecenben. 1677. 
március 13-án Teleki Mihály meghívta Bornemissza Anna fejedelemnő 
udvari orvosának. 1678. szeptember 20-án fölajánlották neki a nagye-
nyedi Bethlen Kollégiumban a görög nyelv, a filozófia és természettan 
tanszékét, amit elfogadott, 1680. január 4-én iktatták be hivatalába.        
A nagyenyedi kollégiumban bevezette az orvosi alapismeretek tanítá-

sát. Diákjai számára külföldi egyetemekre ösztöndíjakat szerzett. Nagy 
összeget gyűjtött az elpusztult nagyenyedi kollégium újjáépítésére. Pax 
corporis című műve az első önálló magyar nyelvű orvosi könyv. 

1685. augusztus 25-én Szentmiklóson megbetegedett, felesége öt 
hétig ápolta sikerrel, de utána ő lett beteg és október 19-én meghalt. 
1686. március 7-én újraházasodott Székhalmi Annával Tordán. Borne-

missza Anna halála után I. Apafi Mihály fejedelem háziorvo-
sa lett annak haláláig. 

Második felesége is elhalván, harmadszor is megházaso-
dott. Harmadik felesége Nyirő Judit volt.

Pápai-Páriz Ferenc írta meg az első magyar egyháztörté-
neti művet és az első magyar nyelvű címertant Ars heraldica 
címmel, továbbá teológiai műveket, magyar, latin és görög 
nyelvű verseket írt (amelyeket Bod Péter az irodalomtörténeti 
könyvéhez csatolva adott ki) és ő volt a legelső Janus Pan-
nonius-fordítónk. Másik maradandó műve a Szenczi Molnár 
Albert művéből „átigazított”, anyagában bővített, máig jól 
használható latin–magyar, illetve magyar–latin szótára. Az 

első, 1708-as kiadás belső címlapján található a szerző egyetlen ismert 
arcképe. Élete végén megvakult, feleségének diktálta szótárát. 

A tanításról így vallott: „Ha tanítunk, tanítsunk úgy, amint mi is ta-
nulni kívánnánk, mutogassuk a valóságot, ne szidjuk azokat, akik min-
denben egyet nem értenek velünk, mert ez nem tanítás, hanem kemény 
erőltetés, [...] és más elméjén való uralkodásnak kívánása, mely távol 
légyen minden tanító és tanuló lélektől.” Elgondolkodtató ez a mondá-
sa is: „A természet úgy alkotta füleinket, hogy mindenkor nyitva legye-
nek, de a mi szánk természet szerint magától béfogódik.”

1716. szeptember 10-én halt meg Nagyenyeden.     (Forrás: internet)

Az első magyar színtársulat vezető színésznője. 
A Vas vármegyei Felsőőrön született 1773-
ban középnemes családban. Tizenhat évesen, 
miután édesapja kitagadta, csatlakozott a 
Kelemen László által alapított Első Magyar 
Nemzeti Játékszíni Társasághoz és már a 
megnyitóelőadáson, 1790. október 25-én Simai 
Kristóf Igazházi, egy kegyes jó atya című polgári 
drámájában zajos tapsok között játszott. Az 
előadás színhelye a budai Várszínház volt, a 
darabban Moór Anna Julis szerepét alakította. 
A Sehy Ferenc színész által irányított 
ármánykodások miatt egy ideig távol 
maradt a társulattól, de 1796-ig, annak 
feloszlásáig tagja maradt. Fellépőruháit 
saját kézzel varrta, a közönség 
szerette, szépségével, tehetségével 
hódított. Kazinczy Ferenc a Pályám 
emlékezetében így írt róla: „A szép 
Moór Náninak nem kelle mester, őtet 
a természet szülte azzá. Gyönyörű 
leány... Szava, állása, mozgásai, 
különösen az a mesteri kéztartás 
is, csudálást érdemlé.”

Tragédiák hősnőit, szenvedő 
asszonyokat és leányokat ját-                                                                                 
szott, szerepelt énekes játé-
kokban és táncprodukciókban is. 
Drámákban és vígjátékokban egyaránt 
sikert aratott. Főbb szerepei: Eulália 
az Embergyűlölés és megbánás, Angyelika A 
fi-lozófus, Júlia a Rómeó és Júlia, Cora A nap 
szüze darabokban, Etelka A megszomorított 
ártatlanság című, Dugonics András regényének 
dramatizált változatában.

1793-ban ment férjhez Rehák József pesti 
ügyvédhez, aki a magyar színházügy pártfogója 
volt. 1794-ben elnyerte a legszorgalmasabb 
színésznő díját. Sehi Ferenc kedvesének, 
Liptay Máriának akarta ezt megszerezni, ezért 

meghamísítva Rehákné aláírását, botrányba 
keverte. A közönség Annát előadás közben 
kipisszegte, ekkor ő kilépett a társaságból. Az 

alávaló Sehit leleplezték, bocsánatot kért, de a 
társaság jó hírnevét aláásta. Rehákné visszatért, 
alkalmanként még színpadra lépett, de még 
negyvenéves sem volt, amikor visszavonult. 
1796-ban, a Martinovics-mozgalom vérbefojtása 
után a társulat feloszlott. 

A magánéletben erényes, jó háziasszony volt, 
a pesti jótevő asszonyi egyesület tagja. 1828-

ban férjével a budavidéki Vörösvár községi 
birtokukra (a mai Pilisvörösvárra) költöztek, 
itt a postát kezelték és gazdálkodtak. 
Ő adományozta a község katolikus 
egyházközsége számára a helyi templom 
ma is látható keresztelőkútját. 

Moór Anna itt, Vörösváron halt meg 
1841. május 27-én, 68 éves korában.

Józsa Judit a Rehák Richárd őrnagy 
birtokában lévő, 1815-ben készült, 

Donát János által festett portré 
alapján mintázta meg a színésznőt. 
Ruháján a remény virágaival, 
kedves mosollyal, gráciával 
hajlik meg a közönség előtt, karjai 
szabadon, kecsesen nyúlnak ki. 
Sokszor mondta: „a kar szép 
formáját semmi sem fejlesztheti 

ki annyira, mozdulatainak semmi 
sem adhat annyi bájt, mint a fonás.” 
Valóban, rokkáján sokat font, szép 

karja volt még élemedett korában is. 
Akkoriban a dráma és a színjátszás első célja 

az anyanyelv védelme, ápolása és fejlesztése 
volt. A magyar társadalomban kevesen tudják, 
hogy Moór Anna az első drámai színésznőnk. 
Nemzeti öntudatunk ébresztője, a magyar nyelv 
őrzőangyala volt.

(Készült internetes források és  
Józsa Judit Magyar nagyasszonyok című 

könyve alapján)

Erdélyi magyar író, pedagógus, refor-
mátus lelkész, 1926 és  1936 között az 
erdélyi református egyházkerület  püs-
pöke. Nagyenyeden született 1890. má-
jus 13-án, Makkai Domokos és Nagy 
Róza fia. A nagyenyedi, kolozsvári és 
sepsiszentgyörgyi református kollé-                                                                   
giumokba járt középiskolába, majd a 
kolozsvári  Református Teológián és 
ezzel párhuzamosan a  Ferenc József 
Tudományegyetem  bölcsészeti karán 
tanult. 1912-ben filozófiai doktorátust 
szerzett. 1912–1915 között 
Kolozsvárott volt vallásta-
nár, 1915–1917 között Vaj-
dakamaráson lelkész, 1918-
tól Kolozsvárott teológiai 
tanár. 1926-ban az  Erdélyi 
Református Egyház  püs-
pökévé választották. 1936-
ban lemondott püspöki hi-
vataláról, Magyarországra 
költözött, Debrecenben  lett egyetemi 
tanár. Felesége Borsay Margit volt.

1937-ben a Láthatár című folyóirat 
második számában megjelent, Nem lehet 
című cikkével, amelyben összefoglalta 
nézeteit elhagyott kisebbségi közössé-
ge helyzetéről és jövőjéről, nagy vitát 
váltott ki az erdélyi  magyarság  köré-
ben. „Nem tudom elképzelni a kisebb-
ségi életnek semmiféle emberhez méltó 
elrendezését – írta –, mert magát a ki-
sebbségi »kategóriát« tartom emberhez 
méltatlannak és lelkileg lehetetlennek”. 
Szerinte az első világháborút lezáró bé-
keszerződések „minden következménye 
közül a kisebbségi kérdés az, amelyben 
legvilágosabban szemlélhetjük az egye-
temes emberiség tragikus öngyilkossági 
kísérletét”, majd így folytatta: „minél 
inkább telik az idő, a politikai megol-
dás útjába annál több és új akadály fog 
gördülni, [...] a kérdés megoldásának 
igazi emberi lehetőségei: a belátás és 
a méltányosság is mindinkább háttérbe 
szorulnak”. Azt az ábrándot, „amelyet a 
liberalizmus szelleme táplált” e kérdés 
megoldását illetően, „önmagában véve 
a legnagyobb hazugság”-nak látta, s 
úgy vélte, hogy a jövő útja a nemzetek 
számára „emberi mivoltuk faji és törté-
nelmi sajátosságainak öntudatos kimű-
velése”. Ebben a helyzetben – vonta le 
következtetését – „az ember csak saját 
nemzeti közösségében érezheti és tehe-
ti magát emberré [...], a nemzetekhez 
tartozó tömbök és egyének csak saját 
nemzetük szuverenitásának kötelékében 
találhatják meg az emberhez méltó élet 
lehetőségeit”.

Szemben korábbi felfogásával, amely 
egy „lelki magyarság” eszményében, 
az erdélyi múltra és örökségre épített 
magyar szellemiségben jelölte ki a célt 
és a kisebbségi lét perspektíváját, most 
kijelentette: „A magyar kisebbségi nem-
zetdarabok teljesen képtelenek az életre, 
még akkor is, hogyha az életösztön pa-

rancsára ezzel biztatják vagy hitegetik 
is magukat”. Majd így nyomatékosított: 
„Tény, hogy semmiféle kisebbségi kö-
zösségben a nemzeti élet igazi teljessége 
nem élhető. Ennek nemcsak külső aka-
dályai vannak, hanem belsők is: a ki-
sebbség lelkületében lassanként előálló 
kényszerű torzulások és elszűkülések.” 
Végül így zárta le gondolatmenetét:                                
„A kisebbségi sors nem politikai lehe-
tetlenség, vagy legalábbis nemcsak az, 
hanem erkölcsi lehetetlenség.” A Mak-
kai-cikk visszhangja, ahogyan később 
elnevezték: a „Nem lehet-vita” azonban 

az erdélyi magyar értelmiség 
legjava számára a további 
cselekvés programjának meg-
fogalmazására is alkalmul 
szolgált.

Makkai Sándor vallotta:  
„A Gondviselés sokszor ki-
csiségeken fordítja oda a ke-
reket, ahova kell.” S azt is: 
„A szeretet ingyenvaló, nem 

jog szerinti, nem érdemet jutalmaz. Nem 
érdekeket szolgál. Ajándék, kegyelem.” 
Másik emlékezetes gondolata: „Én csak 
magam vagyok, de sohase egyedül. Tele 
vagyok az egész világgal.”

Budapesten,  1951.  július 19-én halt 
meg tüdőverőér-rögösödés, epekőbeteg-
ség következtében. 

1997-ben a Magyarországi Reformá-
tus Egyház Makkai Sándor-díjat alapí-
tott, amelyet magyarországi és határon 
túli pedagógusok kaphatnak meg a „re-
formátus nevelési eszmények átülteté-
séért a mindennapi pedagógiai gyakor-
latba”. Róla nevezték el a Kolozsvári 
Református Kollégium 1995-ben újra-
indított cserkészcsapatát és az  oltsze-
mi elemi iskolát.          (Forrás: internet)

Budapest egyik rendkívül forgalmas sugá-
rútját, a Rákóczi utat szinte kizárólag csak 
lakóházak szegélyezik, kivételt – röviddel 
a nagykörúti kereszteződés előtt – egy kór-
ház és a valamikor hozzátartozott kápolna 
képez. A kápolnát a járványok védőszentje, 
Szent Rókus tiszteletére emelték 1717 nya-
rán, mert a pestis még abban az időben is 
tömegesen szedte áldozatait és Pest elöljá-
rói a templom megépítésével a XIV. szá-
zadban élt, szentté avatott francia szerzetest 
égi közbenjárásért igyekeztek megkövetni. 
Csaknem száz évvel később – ugyancsak 
Szent Rókus elnevezéssel – ma is műkö-
dő kórház is épült a kápolna mögé. Ebben 
a kórházban a sebészeti osztály élén 1938 
elejétől, közel három évtizeden át Czeyda 
Pommersheim Ferenc állt. Kiváltképpen 
pajzsmirigyműtéteivel nemzetközi hírnév-
re tett szert, így nem véletlen, hogy ami-
kor a hatalma csúcsán álló Rákosi Mátyá-
son pajzsmirigyproblémák lettek úrrá, nem 
Moszkvába ment kezelésre, hanem a közis-
merten mélyen vallásos magyar sebészor-
vosra bízta magát. Czeyda Pommersheim 
Ferenc a munkanapját minden alkalommal 

a Rókus-kápolnában szentmisehallgatással 
kezdte.

A kommunista diktátor strúmaműtét-
jét természetesen a legnagyobb titoktartás 
övezte. A Rókus-kórházat különleges bel-
ügyes alakulat őrizte az orvosi beavatkozás 
és Rákosi Mátyás lábadozása idején. Kór-
házi szobáját is az ÁVH egy 
szakértői csoportja készítette 
elő, így minden feltétel adva 
volt, hogy az addig több ezer 
pajzsmirigyműtétet végre-
hajtó főorvos eredményesen 
operálhassa meg Sztálin leg-
kiválóbb magyar tanítványát. 

Rákosi néhány napot 
még a kórházban maradt és lábadozásra 
hazament Lóránt utcai villájába. Távozása 
előtt azonban megkérdezte az orvosát, hogy 
mondja meg, mennyivel hálálhatja meg 
azt, amit érte tett. Czeyda Pommersheim 
így válaszolt: Rákosi elvtárs, nekem csak 
egyetlen kérésem van: hogy ne bontsák le a 
Rókus-kápolnát. A kommunista pártvezető 
elhúzta a száját és csupán ennyit mondott: 
Rendben van. Így menekült meg másodszor 

is a pusztulástól a Rókus-kápolna, ugyanis 
– ha nem volna egyházi épület – a XIX. szá-
zad végi városrendezés már eltüntette volna 
a vegyes arculatú Rákóczi út háztengerében 
szinte szemérmesen meghúzódó, igénytelen 
külsejű műemléket.

Ígéretét Rákosi tehát megtartotta, noha 
már évekkel korábban kö-
nyörtelen harcot hirdetett a 
„klerikális reakció” ellen. 
Ennek mintegy nyitánya 
volt Mindszenty József bí-
boros-prímás letartóztatása 
1948 karácsonyán és kira-
katperben történt elítélése. 
Azonban az egyház elleni 

hajtóhadjárat nemcsak a papság és a hívők 
ellen irányult, hanem – szovjet mintára – 
együtt járt templomok lebontásával, illetve 
profán célú átalakításával. Így esett áldoza-
tul a budapesti városliget szélén, az akkori 
Aréna út mentén 1931-ben felszentelt Reg-
num Marianum is. Az épület a jeruzsálemi 
Szent Sír-templomot idézte, tornyát pedig 
a Szent Korona másolata díszítette. A Reg-
num Marianum azért is váltotta ki Rákosi 

Mátyás haragját, mert alapító okiratában az 
1919-es Tanácsköztársaság bukása feletti 
öröm nyert kifejezést. Ezt Prohászka Ot-
tokár székesfehérvári püspök kezdemé-
nyezte, arra hivatkozva, hogy a templom 
maradandóan fog emlékeztetni mindenkit a 
vörös rémuralom borzalmaira, egyúttal pe-
dig fennen hirdeti a trianoni megcsonkítás 
és anyagi romlás közepette az ezeréves Ma-
gyarország és a történelmi Regnum Maria-
num gondolatát. A templom a világháború 
pusztításait csaknem sértetlenül élte túl, de 
a kommunista rendszernek útjában állt, mert 
az akkor már Dózsa Györgyről elnevezett 
rendkívüli széles utat felvonulási célokra 
sajátították ki, így Rákosi Mátyás utasításá-
ra 1951. szeptember 23-án felrobbantották. 
Még abban az évben helyére óriási méretű 
Sztálin-szobrot emeltek, amelyet a népharag 
az 1956-os forradalom nyitányaként ledön-
tött. A Kádár-rendszer a Tanácsköztársaság                                                                              
50. évfordulójára ott egy harcba induló 
munkás szobrát helyezte el, amelyet a rend-
szerváltozás után távolítottak el és azóta is 
az egykori templom helyét fakereszt jelöli. 

Vincze András
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Magyarok a múltból

A Szent Rókus-kápolna

Pápai-Páriz Ferenc

Moór AnnaMakkai Sándor

Józsa Judit alkotása



Az éves előfizetés összege a 2022. évre
Lapunk nyomtatott kiadása egyénileg közvetlenül a kiadóhivatalnál, 

valamint a nyugat-európai helyi magyar lelkészségeken keresztül is előfizethető.

A nyomtatott kiadás éves előfizetési díja közvetlenül a kiadónál történő
egyéni megrendelés esetén:

Magyarországon kívül 35 EUR/év, 
Magyarországon belül 7000 HUF/év.

A digitális kiadás előfizetési díja a 2022. évre:  20 EUR/év vagy 6000 HUF/év.

Lelkészségeken keresztül történő megrendelés esetén a nyomtatott kiadás
éves előfizetésének összegét az adott missziók határozzák meg

a helyi terjesztési költségek figyelembevételével.

– Uram, fordítva tartja az újságot – figyelmezteti az egyik utas a másikat a villamoson.
– Tudom – feleli a másik –, de csak így láthatom a kedvenc focicsapato-mat az első helyen.

Mondja a székely a fiának:

– Menj, fiam, az állomásra, és nézd 

meg, mikor indul az utolsó vonat!

A gyermek három óra múlva jön 

vissza.
– Hol az ördögbe voltál ennyi ideig? 

– vonja felelősségre az apa.

– Megvártam, míg az utolsó vonat 

elindul – felelte jámborul a gyermek.

Humorsarok

Nem tudtunk nyerni itthon, 
nem tudtunk nyerni idegen-
ben, és nekem mint a csapat 
vezetőjének elképzelésem 
sincs, hogy hol játszhatnánk 
még.

Két barát összetalálkozik az utcán.– Milyen vidám vagy! Hol voltál?– Fogorvosnál!
– Ettől ilyen jó a kedved?
– Nem! Hanem attól, hogy
a rendelő zárva volt!

Vízszintes: 1. Az idézet első része. 11. Szinte Anasztázia! 12. Kolontos nyár! 14. Nota 
bene.  15. Etelka egyneműi. 17. Vissza: nem azt. 18. Kor. 20. Udvariassági személyes 
névmás. 21. Rázott nosza! 23. Folyékony anyag. 24. Államalapító Szent ... király.                                                       
26. ... lap  (vendéglői lap). 27. Ahogy. 28. Becézett férfinév. 29. Szinte vas! 31. „...az 
eső, ázik a heveder.” 33. Kötőszó. 34. Magyarországi község Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megyében. 35. Elmélet. 37. Kitűz egyneműi. 38. Üres ladik! 40. Zsidó segédpap, Jákob 
fiának, Lévinek utóda. 42. Zavart Erik! 44. Kiejtett mássalhangzó. 45. Szolmizációs hang. 
46. Menet-jövet! 49. Laosz ázsiai ország hivatalos nyelve. 51. Vissza: anyag mozgatására 
vagy megmunkálására, energiatermelésre alkalmas eszköz. 52. Az idézet utolsó szava.           
55. Gék!

Függőleges: 2. Idegen nyereg. 3. Jézus nagyanyja. 4. Lóeledel. 5. Kiejtett mássalhangzó.            
6. Az idézet második része. 7. ...Corporation kínai távközlési (telefonos) cég.. Felfelé: 
tiltószó. 9. Marosvásárhelyen havonta megjelenő szépirodalmi folyóirat. 10. Árpád-
házi Szent ..., II. András magyar király és Merániai Gertrúd lánya (1207–1231). 13. Az 
idézet harmadik része. 16. Magánhangzók. 19. Ókori egyiptomi napisten. 20. Nagyon 
régi. 22. Üres zenétek! 24. Szent ... herceg, István király fia. 25. Vetés egyneműi.                                                      
27. Argon. 30. „Szent magyaroknak tiszta lelkét nézzed, ... idézzed.” 32. Hal szaporodik.                                                  
36. Elek! 37. Kicsinyítő képző. 39. Árpád-házi Szent ..., IV. Béla magyar király és Laszkarisz 
Mária lánya, Lengyelország és Litvánia védőszentje, Szent Margit és Boldog Jolán nővére.          
41. Lavor. 43. Kicsinyítő képző. 45. Csüngő. 47. A második világháborúban használt 
lengyel kisharckocsi. 48. Szél szélei! 50. Öreg. 53. Ősi határok! 54. Biológiailag létezik. 
56. Gépkocsi.

Simon Kinga
Áprilisi rejtvényünk megfejtése:
„éljél szeretetben – Isten szeretet, / aki téged is végtelenül szeret, / ezért hát szeress és tégy, 
amit akarsz.”

REJTVÉNY
Álom és valóság 
„A földön élni eszmékkel érdemes...” 

Baricz Lajos
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„Nincs más haza, csak az anyanyelv” – írja Márai Sándor a 
Naplójában (1975).
„Nekünk egyetlen hazánk van: ez a magyar nyelv” – mondja 
Kányádi Sándor egy interjúban.
„Nyelvéből kiesve: létének céljából is kiesik az ember” – 
vallja Sütő András.
„Együtt a nyelvhazában” – áll egy 2021-ben megjelent, To-
rontóban szerkesztett könyv borítóján annak címeként.

Mindazon honfitársaink, akik az anyaország határain kí-
vül élnek, e négy formában megfogalmazott, de ugyanazon 
tartalom igazságába kapaszkodhatnak. Ez az, ami őket ma-
gyarságukban megtartja, ez az, ami őket és minket egymás-
sal összeköt, és ez az a kötelék, amelyet óvnunk kell, nehogy 
elszakadjon. Ápolnunk kell anyanyelvünket-anyanyelvis-
meretünket, bármely szegletében is éljünk a világnak.

Az immár 54. évfolyamában járó és a világ húsz orszá-
gába eljutó Életünk újság, az európai magyar katolikusok 
egyetlen nyomtatott havilapja és a kiadására 2020-ban létre-
hozott Misszió Média Kft. ennek a gondozását tűzte zászla-
jára: a magyar nyelv megőrzésének segítését szerte a világon 
az írott szó eszközével – vagyis a híd szerepet a Kárpát-me-
dencei szórvány, az anyaország és a nyugati diaszpóra ma-
gyarjai között.

Együtt a nyelvhazában című, a Nemzeti Kulturális Alap 
által támogatott szórványprogramunkkal kifejezetten a 
külhoni magyar gyermekek és fiatalok felé fordulunk az írott 
szó eszközével.

A járványhelyzetnek a programunk kidolgozásakor jel-
lemző bizonytalanságára való tekintettel rendezvényeket 
nem terveztünk és a projektünk személyes találkozási alkal-
mainak száma is korlátozott – legnagyobbrészt azon alapul, 
hogy az írott szó segítségével értéket közvetítsen, amelyek 
játékosan, élményszerű foglalkozások révén segítik a kül-
honi magyar gyermekeket anyanyelvük megőrzésében.                
A program legfőbb szövetségesei a tanárok, nevelők, peda-
gógusok, hitoktatók, akik az általunk biztosított forrásanya-
gokon, olvasmányokon keresztül teszik kedvessé és kedvelt-
té a gyermekek számára a magyar szót.

A program kedvezményezettjei külhoni magyar, nehéz 
sorsú, rászoruló, valamint az anyanyelvüket megtartani csak 

nem kis erőfeszítések árán képes, nyugati diaszpórai magyar 
gyermekek és fiatalok. Ennek megfelelően célintézmények a 
Dévai Szent Ferenc Alapítvány napközi- és bentlakó ottho-
nai, a marosvásárhelyi Szent Erzsébet Egyesület marossár-
pataki otthona, civil szervezetek – köztük a kézdivásárhelyi 
Szentkereszty Stephanie Egyesület –, plébániák, hétvégi 
magyar óvodák és iskolák.

A program elemei:

•	 Százkét évvel a trianoni diktátum után 102 célintéz-
ményt megajándékozunk az Életünk újság ez évi digi-
tális példányaival.

•	 Minden hónap elején közzéteszünk a www.eletunk.net 
honlapon három, a Gyermekeknek rovatunkban megje-
lent, adott hónaphoz kapcsolódó ismeretterjesztő és a 
hitoktatásban jól alkalmazható írást.

•	 Tari Márta mézeskalácsművész Mézesmese Kincsestár 
című színes, látványos kötetének képanyaga alapján 
kifestősorozatot készítünk és azt a kisgyermekeket 
gondozó intézmények rendelkezésére bocsátjuk.                   
A vonalrajzokat a honlapunkon is letölthetővé tesszük.

•	 A kézdivásárhelyi Szentkereszty Stephanie Egye-
sületben, amelynek fogyatékkal élő, sérült gondo-
zottjai újrahasznosított anyagokból kézművestermé-
keket állítanak elő, Együtt a nyelvhazában címmel 
kézművesfoglalkozásokat kezdeményezünk, amelyek 
során a programunk üzenetét hordozó, Együtt a nyelv-
hazában feliratú textiltermékek megtervezése és elké-
szítése valósul meg.

•	 Intézetre és korosztályra szabottan eljuttatunk 102 db 
könyvajándék-csomagot a célintézményeknek. Egy-
egy csomag a következő kiadványokat vagy ezek va-
lamelyikét tartalmazza: Belle Orsolya Aranykert című 
mesekönyvét; a Szent Maximilian Kiadó által megje-
lentett tizenkét részes klasszikus magyar szépirodalmi 

könyvsorozatot (Babits Mihály, Benedek Elek, Dsida 
Jenő, Gárdonyi Géza, Jókai Mór, Kosztolányi Dezső, 
Krúdy Gyula, Mikszáth Kálmán, Móra Ferenc, Remé-
nyik Sándor, Tömörkény István művei és egy antoló-
gia); Dancs Rózsa Együtt a nyelvhazában – A kanadai 
Kalejdoszkóp folyóirat versválogatása / Belonging 
Through Language – A collection of poems published 
in Canadian Kaleidoscope Magazine című antológiáját 
és gyűjtési akciónk nyomán keletkező felajánlásokból 
más könyvkiadványokat.

A program együttműködő partnerei:

•	 Méry Ratio Kiadó, Somorja, Felvidék;
•	 Szent Maximilian Kft., Miskolc;
•	 Excenter-Demó Stúdió Kft., Százhalombatta;
•	 Szentkereszty Stephanie Egyesület, Kézdivásárhely;
•	 Kaleidoszkóp Hagyományőrző Klub, Toronto, Kanada.

A program kiemelt médiapartnere:

•	 Kalejdoszkóp, www.kalejdoszkopfolyoirat.eletunk.net

Az egyes programelemek, -csomagok eljuttatása az egyes 
intézmények oktatottjai és neveltjei számára az újdonság 
élménye és a megajándékozottság öröme mellett az anya-
nyelvmegőrzés ügyét szolgálja a külhoni területek magyar 
szórvány- és diaszpóraközösségeiben, mindezt a keresztény 
értékek mentén és alapján – ami az Életünk újságnak is alap-
vető küldetése.

A programot Belle Orsolya meseíró ihlette és megvalósí-
tását a Nemzeti Kulturális Alap támogatja.

Varga Gabriella
projektvezető

Együtt a nyelvhazában
A Misszió Média Kiadó és az Életünk újság 2022. évi szórványprogramja
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– Mi történt a kezeddel?
– Megharapott egy kutya.
– És fertőtlenítetted?
– Nem tudtam, mert elfutott.



ANGLIA
London: Hungarian R.C. Chaplaincy / Szent 
István Ház, Ft. Csicsó János főlelkész; W5 4EA 
London, 62 Little Ealing Lane; Tel./Fax: +44-
20/8566-0271; E-mail: hungarian.chaplaincy@
btinternet.com; Web: www.szentistvanhaz.org 
és www.facebook.com/szentistvanhaz.london. 
Szentmise minden hónap 1. és 3. vasárnap-
ján 11.30-kor. További misézőhelyek: Bristol, 
Cambridge, Luton, Manchester, South Croydon. 
AUSZTRIA
Bécs: Wiener Ungarische Katholische Gemein-
de / Bécsi Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. 
Simon Ferenc esperes, főlelkész; A-1070 Wien, 
Döblergasse 2/30b; Tel.: +43-1/526-4972; 
E-mail: bmke@katolikus.at; Web: www.katoli-
kus.at és www.facebook.com/KMEMWien. Új, 
ideiglenes szentmisehelyszín: Am Tabor-plé-
bánia, 1020 Wien, Alliiertenstr. 2. További mi-
sézőhelyek: Baden, Leesdorfer Hauptstr. 74., 
minden hónap második vasárnapján 16.30-kor 
és Bécsújhely, Szent Katalin-kápolna, Domplatz 
1., minden hónap utolsó vasárnapján 17.00-kor.
Collegium Pázmáneum: Ft. Varga János rektor; 
A-1090 Wien, Boltzmanngasse 14; Tel.: +43-
1/319-1403; E-mail: collegiumpazmaneum@
gmail.com; Web: www.pazmaneum.katolikus.
hu. Előesti szentmise szombatonként 17.00-kor.
Burgenland, Kismarton: Vikariat für unga-
rische Belange, Ft. Pál László, Diözese Eisens-
tadt; A-7000 Eisenstadt, St. Rochus-Straße 21; 
Tel.: +40/676-880-708-346, +40/2682-777-346; 
E-mail:  laszlo.pal@martinus.at;  Web: www.
martinus.at. Szentmise hónap 3. vasárnapján 
11.00-kor, Franziskaner Kirche, A-7000 Eisen- 
stadt, Josef Haydngasse 31. 
Burgenland, Alsóőr: Katholische Pfarramt, Ft. 
Gáspár Adalbert; A-7501 Unterwart 226; Tel.: 
+43-33/523-4108; vasárnaponként 9.45-kor.
Burgenland, Felsőőr: Ft. Gáspár Adalbert; 
A-7400 Oberwart, Stenamangerstraße 13; va-
sárnaponként 8.30-kor.
Burgenland, Középpulya: Ft. Ghinari Johann; 
A-7350 Mittelpullendorf, Ungargasse 62; 1. és 
3. szombaton 18/19 órakor.
Graz: Msgr. Molnár Ottó; Tel.: +43-316/6821-
2421; E-mail: otto.molnar@laposte.net. Ft. 
Holló István; Tel.: +43-676/8742-6711; E-mail: 
istvan.hollo@graz-seckau.at. Szentmise minden 
vasárnap 17.00-kor, Kalvarienberg-Kirche, Kal-
varienbergstr. 155., A-8020 Graz. 
Innsbruck: Innsbrucki Magyar Katolikus Egy-
házközség, Magyar Ház, A-6020 Innsbruck, Ri-
chard Wagner Str. 3., Facebook: www.facebook.
com/ Innsbrucki-Magyar-Katolikus-Egyház-
község-1270405526418632/. Szentmise minden 
hónap 2. vasárnapján. Érdeklődni: Schenk An-
gyalka világi elnök, Tel.: +43-699-1151-6190; 
E-mail: djas@inode.at.
Linz/Wels: Ungarnseelsorgezentrum der Di-
özese Linz, Ft. Szabó Ernő; A-4600 Wels, 
Herrenstr. 2.; Tel.: +43-732/341-175; E-mail: 
ernest.szabo@dioezese-linz.at. Misehelyszínek: 
Linz, Guter Hirte (Jó Pásztor-) templom, Am 
Steinbühel 31, A-4030 Linz, minden hónap 1., 
3. és 5. vasárnapján és Wels, St. Stephan/Lich-
tenegg (Szent István-) templom, Königsederstr. 
20, A-4600 Wels, minden hónap 2. és 4. vasár-
napján.
Klagenfurt: Kapuziner Kirche; A-9020 Klagen-
furt, Waaggasse 15., szentmise minden hónap 
utolsó vasárnapján 14.00-kor.
Salzburg: Szentmise havonta egyszer, 3. szom-
baton 17.00-kor az orsolyita templomban, 
A-5061 Salzburg, Aigner Str. 135. Érdeklődni: 
Bohuny István, tel.: +43-699/8172-1232.
BELGIUM 
Brüsszel: Mission Catholique Hongroise, Ma-
gyar Ház, P. Havas István Sch.P.; 1050 Bruxel-
les, rue de l’Arbre Bénit 123; Tel.: +32-2/64-96-
188, mobil: +32-487/614-063; E-mail: havas.
istvan@piarista.hu; aumoneriedesetrangers@
skynet.be; Web: www.bmkk.be. Szentmise min-
den vasárnap 10.30-kor és 18.00-kor, 123 rue 
de l’Arbre Bénit, 1050 Ixelles és Église Sain-
te-Famille, Place de la Sainte-Famille, 1200 
Woluw-Saint-Lambert. További misézőhelyek: 
Leuven; Liège, Abbaye Paix Notre-Dame des 
Soeurs Bénédictines, 54 boulevard d’Avroy, 
4000 Liège, havonta egy alkalommal (szombat, 
15 órakor) a Bencés Nővérek templomában.
CSEHORSZÁG 
Prága: Prágai Magyar Katolikus Plébánia, Ft. 
Balga Zoltán; Telefon: +420-734-688-656; 
E-mail: info@katolikus.cz; Web: www.kato-
likus.cz és www.facebook.com/Prágai-Ma-
gyar-Katolikus-Plébánia-1769510549979963/. 
Misehelyszín: Belvárosi Szent Henrik Templom, 
110 00 Prága 1., Jindrisska 30. 
FRANCIAORSZÁG
Párizs: Mission Catholique Hongroise / Párizsi 
Magyar Katolikus Misszió; F-75010 Paris, 42, 

rue Albert Thomas; Tel.: +33-1/42-086-170, 
E-mail: missioncatholique@orange.fr; Web: 
www.magyarmisszio.info és www.facebook.
com/Parizsi.Magyar.Katolikus.Misszio.
HOLLANDIA
Hollandiai Magyar Római Katolikus Egy-
házközségi Tanács; E-mail: hagai.magyar.
katolikusok@gmail.com; Web: www.hollan-                                                                                                            
diaimagyarkatolikusok.net és www.face-
book.com/EKT-hollandiai-magyar-katoliku-
sok-119459806451156.
Amszterdam: Obrechtkerk, Obrechtstraat 30. 
NL-1071 KM Amszterdam.
Eindhoven: Sint Joriskerk, Sint Jorislaan 
51, NL-5614 AA Eindhoven.
Hága: Hágai Magyar Katolikusok, Onbevlekt 
Hart van Maria Kerk (Marlotkerk); NL-2594 
CK Den Haag, Bloklandenplein 15. Facebook: 
www.facebook.com/HagaiMagyarKatolikusok.
Helmond: Pauluskerk, Paulus Potterstraat 2., 
NL-5702 CW Helmond.
Vianen: Vianeni Magyar Otthon, Panoven 17A, 
NL-4133 NG Langeweg, 145. sz. házzal szem-
ben van a bejárat.
Wassenaar: Sint Jozefkerk, Van Cranenbur-
chlaan 31. NL-2241 PJ Wassenaar (Parklaan 
28 (kerk) / van Cranenburchlaan 31 (Pastorie); 
Tel.: 070-511-4262; E-mail: secretariaat@sint-
jozefwassenaar.nl.
LENGYELORSZÁG
Varsó: Paweł Sobstyl atya papként tanult meg 
magyarul, ő végez magyar miséket. Plébániáján, 
a Gyermek Jézusról nevezett plébániatemplom-
ban minden hónap második vasárnapján van 
magyar szentmise 15.30-kor.
LUXEMBURG
Ft. Lukács József és Havas István Sch.P., 8032 
Strassen, 2 place des Martyrs. Havonta egy al-
kalommal.
MÁLTA 
Naxxar, Santwarju Gesu Hniena Divina-temp-
lom. Évente háromszor van magyar szentmise 
(vasárnap 17.30-kor).
NÉMETORSZÁG 
Augsburgi Egyházmegye: Ungarische Katho-
lische Mission / Augsburgi Szent László Magyar 
Katolikus Misszió, Ft. Csibi Sándor; D-86152 
Augsburg, Henisiusstr. 1.; Tel.: +49-821/3166-
8960 vagy +49-821/3166-8961; E-mail: iro-
da@augmis.de; Web: www.augmis.de, www.
augsburgimisszio.de, augsburgi-katolikusok.de.  
Misézőhelyek: Augsburg, St. MAX-templom, 
Franziskanergasse. 4.; D-87437 Kempten, St. 
Mang, Mariä Himmelfahrt-templom, Friedrich-  
Ebertstr. 1., Neuburg an der Donau.
Bamberg-Eichstätt-Regensburgi Egyházme-
gye: Stemper Ferenc lisbergi plébános és Dankó 
István atya (Amberg). Szentmisék: Caritas Se-
niorenheim St. Josef-kápolnája, Giesbertstr. 65., 
Nürnberg, kéthetente. A járványhelyzet miatt a 
vasárnapi szentmisék helyszíne megváltozott.
Az új helyszín: Heiligste Dreifaltigkeit-plébánia- 
templom, D-90473 Nürnberg, Giesbertsstr. 75.
Érdeklődni lehet: Dr. Lipecz József, tel.: +49-
911/426-703
Freiburgi érsekség: Ft. Lovász Reinholdt 
plankstadti kooperator; D-68723 Plankstadt, 
Schwetzinger Str. 32. Havonta magyar szentmi-
sét tart Mannheimben.
Berlini és Hamburgi Főegyházmegye, Hildes-
heimi és Osnabrücki Egyházmegye: Unga-
rische Katholische Mission, Ft; D-20535 Ham-
burg, Bürgerweide 35; Tel.: +49-40/250-7783. 
Misézőhelyek: Berlin, Hamburg, Hannover, 
Kiel, Lübeck, Braunschweig, Bremen. 
Kölni Főegyházmegye, Esseni és Aacheni 
egyházmegyék: Katholische Ungarische Ge-
meinde im Erzbistum Köln / A Kölni Érsekség 
Római Katolikus Magyar Lelkészsége, Ft. Lu-
kács József; D-50676 Köln, Am Rinkenpfuhl 
10; Tel.: +49-221/3377-8517; E-mail: info@
ungarnzentrum.de és unganzentrum.koeln@
gmail.com; Web: www.ungarnzentrum.de és 
www.facebook.com/Ungarische.Gemeinde. To-
vábbi misézőhelyek: Bergisch-Gladbach, Bonn,               
Duisburg, Düsseldorf, Essen, Herzogenrath, 
Köln, Wuppertal. 
Limburg-Fulda-Mainzi Egyházmegye: Kat-
holische Ungarische Gemeinde / Szent Erzsébet 
Magyar Katolikus Egyházközség Frankfurt, Ft. 
Belényesi József, D-61440 Oberursel, Alten-
höferweg 61; Telefon: +49/0175-2562-688; 
E-mail: pfarrbuero@erzsebet-frankfurt.de; 
Web:  www.magyar-katolikusok-frankfurt.de; 
Facebook:  www.facebook.com/MagyarKatoli-
kusEgyhazkozseg. Misézőhelyek: Frankfurt am 
Main, Darmstadt-Griesheim, Gießen, Mainz és 
Wiesbaden-Delkenheim.
München-Freisingi Főegyházmegye: Unga-
rische Katholische Gemeinde / Magyar Katoli-
kus Egyházközség, Ft. Merka János; D-81925 
München, Oberföhringer Str. 40.; Tel.: +49-

Magyar szentmisék az európai diaszpórában

Hirdessen az Életünkben!
Apróhirdetés:
Keret és fénykép nélkül: 100 HUF vagy 0,30 EUR/betű
Keret: 3500 HUF vagy 10 EUR 
Fénykép: 7000 HUF vagy 20 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Nagyhirdetés és PR-cikk:
Teljes oldal: 400 e HUF vagy 1100 EUR
Féloldal: 300 e HUF vagy 800 EUR
Negyedoldal: 200 e HUF vagy 500 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Lapunk megjelenése megvalósult
a Magyar Kormány támogatásával. 
A Bethlen Gábor Alap hozzájárult 

a kiadónk működésével és ezzel a lapunk 
fenntartásával kapcsolatos költségekhez.

ÉLETÜNK
Az európai magyar katolikusok lapja

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Misszió Média Lap- és Könyvkiadó Kft.

H–1165 Budapest, Zsemlékes út 25/A. I. 5.
Telefon: +36 70 635 7064

E-mail: szerkesztoseg@eletunk.net 
Honlap: www.eletunk.net

www.facebook.com/eletunkujsag

Felelős kiadó és főszerkesztő: 
Varga Gabriella

Felelős szerkesztő:
Vencser László

Tanácsadók: 
Sajgó Szabolcs SJ, Szőcs Csaba,

Varga János, Vértesaljai László SJ

Munkatársak:
Dancs Rózsa, Hiba György SJ, Horváth Enikő, 
Kovács Péter, Puss Sándor SJ, Sebestyén Péter, 
Simon Kinga, Szabó Ferenc SJ, Vincze András

Előfizetés:
közvetlenül a kiadóhivatalnál vagy

az európai magyar lelkészségeken keresztül

Előfizetés a 2022. évre közvetlenül a kiadónál: 
35 EUR/év, 7000 HUF/év

Digitális változat: 
20 EUR/év vagy 6000 HUF/év

Bankszámlaszámunk:

MISSZIÓ MÉDIA KFT.

OTP BANK
11716008-22527699

HU85 1171 6008 2252 7699 0000 0000
SWIFT (BIC) azonosító: OTPVHUHB

Nyomdai előkészítés:
Éber Tamás

Nyomtatás:
Micropress Kft.

H–3434 Mályi, Kistokaji út 5.

A szerkesztőség a nem saját írású cikkek           
tartalmáért nem vállal felelősséget, mindazonáltal 
kellő körültekintésre törekszik. Az olvasóinktól és 

külső forrásokból érkező cikkek tartalmáért
azok szerzői vállalnak személyes felelősséget.

89/2137-4230 (Titkárság: Varga Katalin tit-
kárnő) és +49-89-2137-4233 (Lukács Tibor 
lelkipásztori munkatárs); Fax: +49-89/2137-
4234; E-mail: info@ungarische-mission.de, 
Ungarische-Gemeinde.muenchen@eomuc.de; 
Web:  www.ungarische-mission.de. Nyugdíjas 
kisegítő: Ft. Buchmüller István ny. plébános. 
Misézőhelyek: München, Rosenheim, Erding, 
Landshut, Bad Tölz, Waldkraiburg.
Münster-Paderborn-Osnabrücki Egyházme-
gyék: Münster Magyar Katolikus Misszió / Müns-
teri, Osnabrücki és Paderborni Egyházmegyék 
magyar közösségei, Ft. Simon Péter; D-48157 
Münster, Middelfeld 24; Tel.: +49-251/932-57-
288; E-mail: ungarische-mission@bistum-mu-
enster.de; Web: sites.google.com/view/ungarisch 
és www.facebook.com/ungmis. Misézőhelyek: 
Bielefeld, Bocholt, Hagen, Marl, Menden, Müns-
ter, Neukirchen-Vluyn, Osnabrück.
Passaui Egyházmegye: Ungarishe Mission 
Passau / Passaui Magyar Misszió, Ft. Kovács 
János; D-84375 Kirchdorf am Inn; D-94036 
Passau, Breslauer Str. 2.; Tel.: +49-85/712-332; 
E-mail: info@magyar-missio-passau.de. sites.
google.com/site/magyarmissiopassau és www.
facebook.com/magyarmissio.passau.
Rottenburg-Stuttgarti Egyházmegye: Unga-
rische Katholische Gemeinde / Szent Gellért 
Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. Merlás Ti-
bor; D-70186 Stuttgart, Albert-Schäffle Str. 30.; 
Tel.: +49-711/236-9190, fax: +49-711/ 236-7393; 
E-mail: mission@stuttgarti-katolikusok.de, mti-
bor1960@gmail.com; Web: www.stuttgarti-ka-
tolikusok.de és www.facebook.com/stuttgarti.
katolikusok; D-89073 Ulm, Walfischgasse 17.; 
Tel.: +49-731/3996-6306, mobil: +49-1575- 
370-1412. Misézőhelyek: Balingen-Frommern, 
Biberach an der Riss, Böblingen, Eislingen, Fri-
edrichshafen-Berg, Heidenheim an der Brenz, 
Heilbronn-Horkheim, Ludwigsburg-Hoheneck, 
Munderkingen, Reutlingen-Orschel-Hagen, 
Schwäbisch-Gmünd, Stuttgart, Ulm, Tuttlingen, 
Weingarten.
Würzburgi Egyházmegye: Ft. Dr. Koncsik End-
re; D-97070 Würzburg, Domerschulstr. 2.; Tel.: 
+49-931/3866-2530, fax: +49-931/3866- 2599.

NORVÉGIA 
www.nufo.no/makao. Húsvétkor, augusztus 20-
án és karácsonykor ünnepelnek magyar nyelven 
szentmisét, más-más, az alkalomra odautazó lel-
kipásztorok szolgálata által.

OLASZORSZÁG 
Róma: Olaszországi Katolikus Missziós Köz-
pont, Via del Casaletto, 481., 00151 ROMA 
(RM); E-mail: hungarian.mission.italy@gmail.
com; Tel.+39 06 68.42.620; Lelkész: Dr. Németh 
Norbert rektor. A római magyar közösség szent-
miséjét a hónap utolsó vasárnapján tartják 11 óra-
kor a Celio dombon a Szent István vértanú-kör-
templomban (Santo Stefano Rotondo). Rómában 
minden kedden 8 órakor magyar nyelvű szentmi-
sét ünnepelnek a Szent Péter-bazilika Magyarok 
Nagyasszonya-kápolnájában. További misézőhe-
lyek: Bologna, Catania, Firenze, Loreto, Milánó, 
Padova, Palermo, Parma, San Martino del Carso 
– Sagrado, Torino, Velence.
SVÁJC
Bázel: Röm. Kath. Ungarnmission / Bázeli Ma-
gyar Katolikus Misszió, Ft. Pál István; CH-4123 
Allschwil, Binninger Str. 45.; Tel.: +41-76/518-
5440; Web: www.ungarnmission.ch. Misehely-
szín: Sacré Couer-templom, Feierabendstr. 68., 
CH-4051 Basel, minden vasárnap 15.00-kor.
Genf: Genfi Magyar Katolikus Misszió, CH-
1216 Cointrin GE, Chemin du Ruisseau 36.; Tel.: 
+41-22/791-0458; Web:  www.katolikus.ch. Mi-
sehelyszín: Cointrin-kápolna, minden hónap első 
és harmadik vasárnapján 10.30-kor.
Lausanne: Tel.: +41-76/483-7394. Misehely-
szín: Servan-kápolna (Chapelle de Servan), 
Chemin Eugene-Grasset 12, CH-1006 Lausanne, 
a genfi vasárnapi szentmiséket megelőző szom-
batokon 18.00-kor.
Tägerwilen: Bruder Klaus-templom, Ernst-Krei-
dolfstrasse, CH-8274 Tägerwilen, minden hónap 
első vasárnapján 17.00-kor.
Zürich: Szent István Magyar Katolikus Mis�-
szió Zürich, Ft. Varga Péter; CH-8057 Zürich, 
Winterthurerstr. 135.; Tel.: +41-44/362-3303; 
E-mail: peter.varga@mail.ch iroda@magyar- 
misszio.ch; Web: http://magyar-misszio.ch. Szent-                                                                                                           
mise minden vasárnap 12.00-kor és minden első 
pénteken este 17.30-kor, Bruder Klaus-templom, 
Milchbuckstrasse 73, CH-8057 Zürich. További 
misézőhelyek: Frauenfeld, Schaffhausen, Uster, 
Winterthur.

Közösségi oldalunk:
www.facebook.com/eletunkujsag

Szűzanya-képek:
1. oldal: Werner Wägli képe a Pixabay-en

3. oldal: Ku Bogu képe a Pixabay-en Szűzanya-képek:
1. oldal: Werner Wägli képe a Pixabay-en

3. oldal: Ku Bogu képe a Pixabay-en

Médiapartnereink:
Bécsi Napló

Clevelandi Magyarokért Alapítvány
Független Magyar Rádió Toronto
Kalejdoszkóp folyóirat, Toronto 
Mozaik Sydney Magyar Rádió

Napjaink, West Kelowna, Kanada
Pannon RTV, Szabadka

Temerini Újság
Vatikáni Rádió

Részletesebb adatbázisunkat
megtalálja honlapunkon:

www.eletunk.net/miserend
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Keresse lapunkat a világhálón is:

 www.eletunk.net



2022. április 1-jén emlékeztünk az utolsó 
magyar király, IV. Károly (osztrák 
császári címén I. Károly) halálának 100. 
évfordulójára. Károly király testét Mon-
téban, a Miasszonyunk- (Nossa Senhora-) 
templomban helyezték örök nyugalomra, 
míg szívét a Muri kolostorba szállították, 
Dél-Tirolba. Felesége, Zita 1989-ben be-
következett halála után az ő szívét is ebben 
a rendi intézményben helyezték el. Károly 
király teste maradt a mai napig Madeirán, 
míg Zitáé Bécsben, a Habsburgok ősi temet-
kezési helyén, a Kapucinus-kriptában talál-
ható. A Madeirán tartott emlékező szent-
misén Erdő Péter bíboros mellett részt vett 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes és a 
Habsburg család több tagja. A megjelentek 
a szertartást követően koszorút helyeztek el 
a templom oldalhajójában lévő síron.

Magyarország utolsó királyának kevés 
idő adatott a trónon, ráadásul olyan, mond-
hatni élet-halál helyzetben, ahol alkalma 
sem nyílhatott rátermettségét bizonyítani. 
IV. Károly 1916 novemberében vette át      

Ferenc József császár és király örökét, majd 
alig két év múlva kénytelen volt lemondani 
uralkodói jogai gyakorlásáról. Száműzetés-
ben, a Portugáliához tartozó Madeira szige-
tén hunyt el a modern történelem legismer-
tebb és egyik legpusztítóbb járványát okozó 
spanyolnáthában 1922. április 1-jén. Mind-
össze 34 esztendős volt.

IV. Károly békeidőben minden bizonnyal 
kiváló uralkodó lett volna, de a háború kö-
zepette nem volt képes megakadályozni a 
birodalom széthullását. Szándékai nemesek 
voltak, de tanácsadóit rosszul választotta 
meg, hol kapkodott, hol határozatlannak bi-
zonyult. Hányattatásait méltósággal és pa-
nasz nélkül viselte. Halála után nem sokkal 
már kezdeményezték is boldoggá avatását. 
IV. Károlyt, aki az indoklás szerint „fedd-
hetetlen jellemű és szilárd hitű ember volt, 

a hatalom gyakorlásában mindig az egyház 
szociális tanait vette alapul”, 2004. október 
3-án a Szent Péter téren avatta boldoggá 
Szent II. János Pál pápa. Emléknapjának 
nem halála, hanem Zitával kötött házassá-
ga napját, október 21-ét jelölték ki. Szentté 
avatási eljárása 2013-ban kezdődött el.

Budapest V. kerületében mellszobra van, 
hermáját a budapesti Szent István-bazili-
kában őrzik. Királlyá koronázásának cen-
tenáriumán a budai Mátyás-templomban 
nyílt kiállítás, 2020-ban Győrben rendeztek 
száműzetését bemutató fotókiállítást, tavaly 
Trónfosztott királyság – Az utolsó magyar 
király visszatérési kísérlete címmel készült 
dokumentumfilm első visszatérési próbál-
kozásáról.

(Forrás: Esztergom–Budapesti
Főegyházmegye)

Tizenöt ország részvételével rendezte meg 
a Magyar nők a cselekvő nemzetért című 
konferenciát 2022. március 25–27. között 
a budapesti ERGO  –  Európai Regionális 
Szervezet és a bécsi Kaláka-Club. A résztve-
vők első nap ellátogattak a Terror Háza Mú-
zeumba és ott múzeumi vezetéssel megte-
kintették A legmodernebb magyar nő című, 
Slachta Margit életét bemutató kiállítást is. 
Este a Benczúr Hotelben beszámolók hang-
zottak el a helyi közösségek életéről.

A szombati konferenciát megnyitó kö-
szöntőjében Potápi Árpád János nemzet-
politikáért felelős államtitkár elmondta: 
2010-ben olyan nemzetpolitika kezdődött 
Magyarországon, amely valóban a nemzet 
egységét hivatott megvalósítani. A kormány 
nemzetben gondolkodik – nyomatékosította.

Emlékeztetett: a Magyar Kormány ki 
merte mondani Európa közepén, hogy a csa-
lád egy férfi és egy nő törvényes kapcsolatán 
alapul. Hozzátette: örül, hogy a konzervatív, 
nemzeti oldalon is vannak olyan hölgyek, 
akik fel merik vállalni a véleményüket.        
A kormány 2010-ben kinyilvánította azt is, 
hogy a társadalom alapját a közösségekben 
látja, azok pedig a családokon nyugszanak. 
A történelemben minden sikeres férfi mögött 
állt egy nő, de a hölgyek is sokszor vezetők 
voltak – hangoztatta Potápi Árpád János.                
A kormánynak a magyar emberek biztonsá-

ga az első, és ennek fenntartásában számít a 
nők segítségére, mert alapvetően ők képvi-
selik a biztonságot és a békét, nem csupán a 
családon belül, hanem az egész társadalom-
ban – jelentette ki az államtitkár.

Gál Kinga fideszes európai parlamenti 
képviselő (képünkön) a köszöntőjében úgy 
fogalmazott, hogy a nő erő, 
a család érték, a gyermek 
kincs. Fontosnak nevezte, 
hogy Magyarország elkö-
telezett a gyermekek vé-
delme iránt. Szavai szerint 
az utóbbi időben minden 
kritikát azért kapott a kor-
mány, mert ki merte mon-
dani, hogy a szülők joga a 
gyermekek nevelése, akiket 
védeni kell a befolyásolás-
tól. A Magyarország elleni 
támadások már 2012-ben 
hétről hétre erősödtek, és 
ma is tartanak, mert az eu-
rópai fősodor nem akarja 
elfogadni, hogy „mi másképpen gondolko-
dunk nemzetről, családról, hagyományos 
keresztény értékekről” – fogalmazott Gál 
Kinga. Az EP-képviselő szerint aktív, haté-
kony, felelősséget vállaló nőkre van szüksé-
ge a nemzetnek, hogy igazán cselekvőképes 
maradjon. Magyarország és Európa jövője a 

családokban rejlik, és ezt egyre többen gon-
dolják így – mutatott rá Gál Kinga.

A program moderátora Földi-Kovács 
Andrea újságíró, televíziós műsorvezető, a 
Védett Társadalom Alapítvány kuratóriumi 
tagja volt. A konferencián Magyar nők a XX. 
században címmel Schmidt Mária Széche-

nyi-díjas történész, egye-
temi tanár, a Terror Háza 
Múzeum főigazgatója; 
Föld-Anya: Teremtésvéde-
lem, közös felelősségünk 
címmel Ferencz Orsolya, 
a Külgazdasági és Külügy-
minisztérium űrkutatásért 
felelős miniszteri biztosa; 
Magyar nők a családban 
és a nemzetgazdaságban 
címmel Szalai Piroska 
munkaerőpiaci és üzleti 
innovációs szakértő; Nők és 
a jövő: kihívások és kész-
ségek címmel pedig Aczél 
Petra, a Budapesti Corvinus 

Egyetem Kommunikáció és Szociológia 
Intézet vezetője tartott érdekfeszítő előadást.

A konferenciát Csibi Krisztina, a 
Magyarság Háza igazgatója  zárta. 
Az eseményen jelen volt Makray 
Katalin volt köztársasági elnök-
né, Jerzy Snopek,  Lengyelország 

budapesti nagykövete, Pirityiné Sza-                                         
bó Judit, a Nemzetpolitikai Államtitkárság                                                                                                  
Diaszpóra és Délvidéki Főosztályának veze-
tője, Tőkés Enikő, a Felső-Ausztriai Magya-
rok Kultúregyesületének elnöke, Szenthe 
Anna, a Diaszpóra Tanács Kanadai elnöke, 
a Kanadai Magyar Kulturális Tanács elnöke, 
Bálint Olga, a kézdivásárhelyi Szentkereszty 
Stephanie Egyesület elnöke és sokan mások 
a világ tizenöt országából. 

A program délután sétával és a Magyar 
Zene Házának megtekintésével folytatódott 
a megújult Városligetben, majd vacsora után 
a zentai Mécsvirág együttes előadása, illetve 
borkostoló zárta a napot. Vasárnap délelőtt a 
résztvevők Kiss-Rigó László szeged-csanádi 
püspök vezetésével szentmisét ünnepeltek a 
Budavári Nagyboldogasszony-templomban, 
majd megnézték az ugyancsak újjászületett 
Szent István-termet a Budavári Palotában.

A konferencia védnöke Mátrai Márta, az 
Országgyűlés háznagya volt. A rendezvény 
megvalósulását a Magyarság Háza és a Mi-
niszterelnökség Nemzetpolitikai Államtit-
kársága támogatta.                             (Szerk.)
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A cselekvő nemzetért elkötelezett magyar hölgyek tanácskoztak Budapesten 

Németország két egyházközségében szolgáltatta ki a 
bérmálás szentségét a gyulafehérvári érsek az ott élő 
magyar katolikusoknak. Kovács Gergely két erdélyi 
származású plébános, a medgyesi születésű Belényesi 
József és a Gyergyószentmiklósról elszármazott Lu-
kács József meghívására érkezett Frankfurtba, illetve 
Kölnbe, hogy az ottani magyar 
hívek körében szentmisét mu-
tasson be és a szentséget kérőket 
megbérmálja. Március 26-án a 
frankfurti magyar Szent Erzsé-
bet-egyházközség 11, a mainzi 
és limburgi egyházmegyékhez 
tartozó tagjának szolgáltatta 
ki a bérmálás szentségét, már-
cius 27-én pedig a kölni magyar katolikus közösség 
13 tagját bérmálta meg, akik a kölni, esseni, aacheni 
egyházmegyékből, illetve Luxemburgból érkeztek. Az 
alábbiakban Rajka István utóbbiról szóló beszámolóját 
olvashatjuk.

*
Miközben háború dúl Ukrajnában és a világ a sze-

münk előtt változik nap mint nap, egy örvendetes 
és reménykeltő eseménynek lehettünk tanúi a kölni        
St. Aposteln-bazilikában: 2022. március 27-én Kovács 
Gergely gyulafehérvári érsek tizenhárom bérmálkozót 
részesített a bérmálás szent-
ségében. Kilenc bérmálkozó 
a kölni, esseni és aacheni egy-
házmegyékből származott, míg 
négyen a luxemburgi magyar 
katolikus közösség tagjai.

A bérmálási szertartást rend-
szeres felkészítő előzte meg 
Lukács József atya vezetésével. 
Az ünnepi szentmisét Érsek atya celebrálta, Kovács 
Szabolcs érseki titkár és Lukács József plébános kon-
celebrálása mellett.

A szentbeszédben Érsek atya kiemelte, hogy „a 
bérmálkozás tulajdonképpen nem más, mint minden-
kinek az egyéni, személyes Pünkösdje”. Elmagyarázta 
és a Szentírásból vett példával szemléltette a Szentlé-
lek bátorító és ihlető erejét. Biztatta a bérmálkozókat, 

hogy a Szentlélek eljövetelét nyílt szívvel, ajándékként 
fogadják, és lelki nagykorúságuk tudatában, egyé-
ni adottságaiknak megfelelően vállalják a missziós 
munkát és igyekezzenek életben tartani a közösséget, 
amelyhez tartoznak. 

Ezután József atya bemutatta a bérmálkozókat, akik 
megújították keresztségi foga-
dalmukat, majd külön ígéretet 
tettek arra, hogy keresztény 
katolikus hitükhöz mindenben 
és mindenkor hűségesek ma-
radnak és a közéletben is min-
denkor Isten törvényeinek és az 
Egyház tanításának szellemé-
ben munkálkodnak.

A szentáldozás után József atya mindenki nevé-
ben köszönetet mondott Érsek atyának, amiért annyi 
fáradságot és olyan hosszú utat vállalt azért, hogy a 
bérmálkozás szentségét kiszolgáltassa. Ezután minden 
bérmálkozó személyes ajándékot vehetett át az Érsek 
atyától.

Az áldás előtt Kovács Gergely érsek úr kifejezte örö-
mét, hogy újra ilyen fontos alkalommal lehetett jelen, 
majd a közösség nevében köszönetet mondott József 
atyának mint jó pásztornak a fáradhatatlan munkájáért, 
és hívei szeretetébe és gondviselésébe ajánlotta őt.

Az ünnep fényéhez nagyban 
hozzájárult a szentmise zenei 
szolgálata: Ambruzs-Kampis 
Anna és Mustos Edit fuvolán, 
Kampis Kristóf gitáron, Gla-
govsek-Adam Stephan pedig 
orgonán működött közre.

A mise után a bazilika aulá-
jában tartott agapé keretében 

mindenkinek alkalma nyílt személyesen is találkozni 
és elbeszélgetni Érsek atyával, valamint József és Sza-
bolcs atyákkal. 

Különösen szép és mély értelmű ünnepnek lehet-
tünk résztvevői, amely a jelenlegi bizonytalan és sok-
szor kilátástalannak tűnő helyzetben a szeretet és a re-
mény sugarát hordozta.

Rajka István, Luxemburg

Bérmálás Frankfurtban és Kölnben

Köln

Frankfurt

„Talpra magyar, hí a haza! / Itt az idő, most vagy soha! / Rabok 
legyünk vagy szabadok? / Ez a kérdés, válasszatok!” Petőfi Sándor 
1848. március 13-án, két nappal a forradalom kitörése előtt írta a 
Nemzeti dal című versét, amelyet napjainkban is, 174 évvel később 
a forradalom és szabadságharc megemlékezése alkalmából a világ 
minden táján szavalnak a magyarok. 

2022. március 20-án a müncheni Szent Erzsébet-templomban a 
vasárnapi szentmisével egybekötött ünnepélyes megemlékezés ke-
retein belül Laenger Patrick előadásában hangzottak el a jól ismert 
sorok. A kisfiú lenyűgöző szavalatával elevenítette meg a múltat, 
amikor is Petőfi maga szavalta el 1848. március 15-én a Nemzeti 
Múzeum lépcsőjén az eredetileg négy nappal későbbre, a pesti ifjú-
ság által tervezett népgyűlés-
re szánt versét.

„Az 1848-as forradalom 
és szabadságharc üzenete 
számunkra többek között az, 
hogy csak és kizárólag szé-
les összefogással sikerülhet 
történeti távlatból látható si-
kert elérni, mert a széthúzás, 
a hazugság és a gyalázkodás 
egy nemzet pusztulásához 
vezet. Napjainkban nem kell 
az életünket áldozni a hazán-
kért, ahogy a forradalom hősei tették, hanem lelkiismeretünkre hall-
gatva olyan becsületes, egyenes magyar embernek kell lennünk, aki 
helytáll abban a közösségben, ahol él” – hangsúlyozta beszédében 
Szarvas Erzsébet, a Müncheni Magyar Katolikus Egyházközség lel-
kipásztori munkatársa és egyben az ünnepi program összeállítója és 
szervezője.

A Magyar Himnusz közös eléneklése ez alkalommal nemcsak a 
mise végét és a magyar hazaszeretet kifejezését jelentette, hanem 
az 1848-as forradalom és szabadságharc hőseire és áldozataira való 
ünnepi megemlékezés kezdetét is.

A Müncheni Magyar Katolikus Egyházközség ministráns gyer-
mekei ünnepi magyarba öltözve, a nemzeti lobogó előtt olvasták föl 
a könyörgéseket és vettek részt a misével egybekötött műsorban. 
Többek között elhangzott Kántor B. Péter Március 15 című verse is.

Végezetül meggyújtottuk az emlékezésnek az oltáron elhelyezett 
gyertyáját, majd az egybegyűlt közösség közös imában kérte Isten 
áldását hazánkra. A megemlékezést a Szózat zárta.

Lanner Katalin, München

Március 15-i megemlékezés Münchenben

München

Madeira

Budapest


